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Elektrické kolobežky sú už v uliciach mesta
K dispozícii sú nepretržite 24 hodín denne

Od štvrtku 30. marca môžu najnovšie 
typy elektrických kolobežiek využí-
vať aj občania nášho mesta. Do Žiaru 
nad Hronom ich priniesla spoločnosť 
TIER Mobility Slovakia, ktorá bude 
tento systém aj spravovať. Lokálnym 
partnerom spoločnosti sa stali mest-
ské Technické služby. 
Spoločnosť TIER v súčasnosti pôsobí vo 
viac ako 560+ mestách, v 30 krajinách 
sveta. Od roku 2020 sa spoločnosť sta-
la uhlíkovo neutrálna. To znamená, že 
svojou činnosťou znižuje uhlíkovú stopu 
znížením emisií CO2 na exponovaných 
miestach. TIER vo svete prevádzkuje 
elektrické kolobežky, bicykle a aj skút-
re. V našom meste zatiaľ bude prevádz-
kovať e-kolobežky s  najmodernejšími 
prvkami. 

Pre potreby mesta by malo postačovať 
sto kusov týchto kolobežiek, ktoré sú 
rozmiestnené na všetkých najviac ex-
ponovaných miestach v Žiari. Nájdete 
ich napríklad na autobusovom nástu-
pišti, pri Oddychovej zóne Etapa, pri zá-
kladných školách, Mestskom kultúrnom 
centre, na IBV či Pod vrškoch, oproti 
nemocnici, na námestí, na Hviezdoške, 
pri športovej hale, pri bytových domoch 
oproti čerpacej stanici, pri Retail boxe 
alebo pri Hoteli Luna. Ide o  investíciu 
presahujúcu 80-tisíc eur, ktorú v plnej 
miere investovala spoločnosť TIER. 
Cena jednej e-kolobežky je tak približ-
ne 800 eur.

Nové typy kolobežiek, ktoré boli medzi 
prvými spustené práve v Žiari, majú dve 
brzdy a indikátory smeru jazdy. K tomu 
stabilnú konštrukciu – platforma jazdca, 
dobré odpruženie a IoT modul, čo zna-
mená Internet of Things – tzv. IoT, inter-
net vecí, vzájomne prepojená sieť sní-
mačov a batérií e-kolobežiek s riadiacim 
systémom, ktorého cieľom je dosiahnu-
tie vyššej efektivity, bezpečnosti a kom-
fortu prevádzky. Prevádzkové vlastnosti 
sú riadené na diaľku s  lokálnym zása-
hom pracovníkov technických služieb.

„Výdrž kolobežky je približne 30 – 35 ki-
lometrov, potom je potrebné ju nabíjať,“ 
približuje na úvod Matej Martinkovič zo 
spoločnosti TIER a spresňuje: „Rýchlosť 
jazdy je individuálna v každom meste. 
Závisí to od toho, ako sa to v systéme na-
staví. Do úvahy sa berú napríklad pešie 
zóny, kde je automatické spomalenie. 
E-kolobežka automaticky zastane aj 
v miestach, kde je zákaz vstupu s kolo-
bežkou či bicyklom. V týchto miestach 
ju tak nie je možné ani odparkovať.“ Po 
meste je niekoľko vyhradených takzva-
ných drop off pointov, kde sú e-kolobež-
ky umiestnené a kde je možné nielen si 
ich vyzdvihnúť, ale priamo na mieste im 
pracovníci technických služieb vedia 
vymeniť vybité batérie. Eliminuje sa tak 
nutnosť prepravy kolobežiek do skladov 
na nabíjanie. Pracovník spoločnosti vy-
mení vybité batérie za čerstvo nabité, 
čím výrazne zníži náklady na dopravu 
a emisie. Kolobežky TIER majú výhodu 
aj v tom, že umožňujú bezdrôtové na-
bíjanie mobilného telefónu a  v  novej 
verzii obsahujú aj svetlá pre smerovky. 
Tie sa ovládajú tlačidlami na ľavej strane. 
Vyššia kapacita batérie spôsobila, že ko-
lobežky sú aj o niečo ťažšie a pri jazde sú 

stabilnejšie. Ako v iných mestách, ktoré 
TIER pokrýva, sú elektrické kolobežky 
k dispozícii nepretržite aj v Žiari.

„Ideálne je, aby na kolobežke jazdil iba 
jeden človek. Váhový limit stanovený nie 
je. Kolobežka má dobrý ťah, dokonca aj 
do kopca. Čiže na nej môže jazdiť človek 
akejkoľvek postavy. Chápeme aj obavy 
chodcov či vodičov. Ale práve na to sú 
určení pracovníci, ktorí budú kolobež-
ky pravidelne monitorovať a v prípade, 
že budú nevhodne umiestnené, tak ich 
zoberú a umiestnia na správne miesto. 
Tiež nie je možné, aby nejaká kolobežka 
zostala niekde v strede cesty,“ dodáva 
Matej Martinkovič. 

„ Spoločnosť TIER funguje vo 
viac ako 500 mestách na svete. 
Verím, že aj v našom meste 
nájdeme správny kľúč k tomu, 
ako e-kolobežky používať.

Igor Rozenberg, riaditeľ TS

Na kolobežkách sa má jazdiť po miest-
nych komunikáciách a v Žiari nad Hro-
nom na to máme vyhradené miesta. 
Máme aj cyklotrasu a po nej by pred-
nostne mali kolobežkári jazdiť. „Vzhľa-
dom na to, že naše mesto je špecifické 
v tom, že väčšia časť mesta je na jednej 
ulici, tak od najspodnejšej časti až po 
najvrchnejšiu časť môžu ísť kolobež-
ky po cyklotrase. To je najideálnejšia 
možnosť,“ konštatuje Igor Rozenberg, 
riaditeľ mestských Technických služieb 
s tým, že sa počíta aj s možnosťou jaz-
denia na chodníkoch. V  meste sú tiež 
určité zóny, kde bude znížená rýchlosť. 
„Systém je nastavený tak, že niekde v lo-
kálnom centre v Bratislave budú dohlia-
dať na to kde a akým spôsobom sa kolo-
bežky pohybujú. Vyčlenili sme niektoré 
zóny, napríklad Park Š. Moysesa, kde sa 
s kolobežkou nebude dať vôbec vojsť. 
Automaticky ju vypne. Ohraničili sme 
tiež mesto a kolobežky túto hranicu ne-
presiahnu. Ale, ak bude požiadavka, aby 
sme to rozšírili napríklad o Ladomerskú 
Viesku, Priemyselný park alebo vlakovú 
stanicu, je to niečo, čo sa dá softvérovo 
riadiť na diaľku. Úlohou našej spoloč-
nosti bude, aby boli kolobežky v prvom 

rade na miestach, kde o ne môže byť zá-
ujem a aby boli dobité batérie,“ spresňu-
je riaditeľ mestskej eseročky a ako po-
dotýka, e-kolobežky sa nebudú nabíjať 
na nabíjacích staniciach, ale budú sa im 
priamo na mieste vymieňať batérie. 

Štandardná rýchlosť pri jazde na e-ko-
lobežke je 25 km/h a v miestach, ako je 
napríklad námestie či vyhradené zóny, 
automaticky kolobežka spomalí. „Je to 
kvôli bezpečnosti, aby sa nestalo, že 
niekto, kto má menej skúseností, narazí 
do chodca. Mnoho ľudí v Žiari má svoje 
vlastné kolobežky a používa ich. Tieto 
kolobežky sú iné iba v tom, že jazdia na 
baterky,“ hodnotí ďalej Igor Rozenberg 
a ako naznačuje, e-kolobežky sú vhod-
né napríklad aj na rýchly menší nákup: 
„Kolobežku dáte do tzv. pauzy, alebo ju 
vypnete (pozn. redakcie: vtedy ju niekto 
môže z miesta zobrať), za 10 minút sa 
vrátite z nákupu a  idete domov. Kolo-
bežku môžete nechať odstavenú pred 
domom. Ak ju od vchodu nikto za nie-
koľko dní nezoberie a  my ju budeme 
potrebovať inde, príde pracovník tech-
nických služieb a odnesie ju tam, kde je 
potrebná.“

V prípade nespokojnosti občanov 
e-kolobežky z mesta odídu

Každá e-kolobežka je monitorovaná 
a spoločnosť tak presne vie, kde sa na-

chádza. Keby sa stalo, že kolobežku chce 
niekto zobrať, sama od seba sa bude 
brániť a nepohne sa. „Jedine, že by ju 
niekto naložil do auta. Ale, každá kolo-
bežka má dva čipy. Jeden ukazuje jej 
polohu a druhý čip je na uvedenie stavu 
batérie. Čiže vieme na diaľku pozrieť, na 
koľko percent je batéria nabitá a či je po-
trebné ju vymeniť,“ približuje ďalej Igor 
Rozenberg a ako na záver dodáva: „Ako 
pri všetkom novom, aj tu možno bude 
na začiatku od občanov nejaký odpor 
k  používaniu e-kolobežiek. Počítame 
s  negatívnymi emóciami. Ja som však 
za tie pozitívne. Do mesta e-kolobežky 
prinesú alternatívnu dopravu a možno 
časom sa tu od spoločnosti TIER objaví 
aj nejaký elektrický bicykel či skúter. Ak 
sa používanie e-kolobežiek bude vyví-
jať pozitívne, urobíme k  tomu nejaký 
rozvoj. Ak negatívne, so spoločnosťou 
máme uzatvorenú relatívne krátku 
zmluvu a pokiaľ by bola nespokojnosť, 
kolobežky z mesta odídu.“

Ako funguje TIER
Ak chcete vyskúšať program TIER, stiah-
nite si aplikáciu, nájdite na mape elektro 
kolobežku a odomknite ju naskenova-
ním QR kódu. Ak chcete jazdu ukončiť, 
nájdite bezpečné miesto na parkova-
nie, otvorte aplikáciu TIER a klepnite na 
„Ukončiť jazdu“. Aktivačný poplatok za 
požičanie elektro kolobežky je vo výške 
1 euro, za predautorizáciu sú to 3 eurá 
a za minútu jazdy zaplatíte 0,20 cen-
tov.  TIER akceptuje väčšinu kreditných 
kariet aj PayPal. Po vrátení a odstavení 
kolobežky sa 1 euro aj poplatok za pre-
dautorizáciu vráti užívateľovi na účet. 

Cez aplikáciu si užívateľ nájde, kde sú 
voľné kolobežky. V  prípade nevhod-
ne umiestnenej kolobežky (napríklad 
v strede vozovky) je potrebné volať pra-
covníka technických služieb na mobilné 
číslo: 0917 960 002, prípadne mestskú 
políciu na číslo 159. 

V  prípade odstavenia e-kolobežiek sa 
odporúča, aby ich používatelia nechá-
vali odstavené na miestach, ktoré sú 
z dopravného hľadiska dostatočne bez-
pečné a viditeľné, aby netvorili prekážku 
v  cestnej premávke a  neobmedzovali 
a  neohrozovali chodcov a  ostatných 
účastníkov cestnej premávky.

(lt)

E-kolobežky sú v meste rozmiestnené na viacerých stanovištiach.E-kolobežky sú v meste rozmiestnené na viacerých stanovištiach.

Pred prvou jazdou je potrebné inštalovať siPred prvou jazdou je potrebné inštalovať si
do mobilného telefónu aplikáciu spoločnosti TIER.do mobilného telefónu aplikáciu spoločnosti TIER.



2 Mestské noviny  I  11. apríl 2023

Mestské noviny, dvojtýždenník mesta Žiar nad Hronom, vydáva mesto Žiar nad Hronom, so sídlom na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, adresa redakcie: Námestie Matice 
slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 3792/09, ISSN 1339-1771, IČO: 00 321 125. Redaktor: Lenka Tužinská, telefón: 045/678 71 75, 
e-mail: lenka.tuzinska@ziar.sk. Šport, e-mail: mn@ziar.sk. Grafická úprava: Michal Černaj, telefón: 045/678 71 35, e-mail: michal.cernaj@ziar.sk. Foto: Dušan Pethö. Tlač: Tlačiareň Petit Press, a. s. 
Kopčianska 22, 851 01 Bratislava - Petržalka. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií grafiky je možné 
len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydavateľ nie je zodpovedný za obsah a pravdivosť inzerátov. Vlastníkom a vydavateľom periodika k 31.12.2011 je mesto Žiar nad Hronom.

SPRAVODAJSTVO

Už niekoľko mesiacov mesto intenzív-
ne pracuje na novej parkovacej kon-
cepcii v Žiari nad Hronom. Parkovacia 
koncepcia bola na niekoľkých stretnu-
tiach predstavená aj poslancom mest-
ského zastupiteľstva. Ich pripomienky 
boli zapracované do výsledného návr-
hu, ktorý ide na schvaľovanie do aprí-
lového mestského zasadnutia. 
Hlavným manažérom konceptu je pred-
nosta Mestského úradu v Žiari nad Hro-
nom, Juraj Miškovič. Parkovaciu koncep-
ciu vytvoril zosumarizovaním systémov, 
ktoré sú účinné a vyhovujúce vo viace-
rých mestách na Slovensku. Na aprílo-
vom zasadnutí mestského zastupiteľstva 
budú predmetom tri riešenia. 

V prvom sa počíta s umožnením prenáj-
mu do 35 percent z existujúcich voľných 
parkovacích miest, v druhom riešení pôj-
de o predaj pozemkov pod vyhradenými 
parkovacími miestami, ktoré boli vybu-
dované cez BSD a SBD a tretie riešenie 
počíta s časovým spoplatnením parkova-
nia na vybraných zónach.

Vytvorenie vyhradených
parkovacích miest formou

ročného prenájmu
Počet takto vytvorených parkovacích 
miest bude do 35 percent z existujúcich 
voľných parkovacích miest. Cena ročné-
ho prenájmu by bola 700 eur na Ulici 
Š. Moysesa a na parkovisku pred Hotelom 
Luna. Vo zvyšných častiach mesta by bola 

Mesto pripravilo novú parkovaciu politiku
Výsledný návrh budú schvaľovať poslanci

cena ročného prenájmu vo výške 350 eur. 
Možnosť takéhoto prenájmu pritom platí 
iba pre fyzické osoby – nepodnikateľov, 
ktorí vlastnia alebo prenajímajú byt na 
danej ulici, kde sa vyhradené parkovacie 
miesto zriaďuje. Išlo by pritom o  jed-
no parkovacie miesto na jeden byt. Na 
nebytové priestory sa táto možnosť ne-
vzťahuje. 

Predaj pozemkov
pod vyhradenými parkovacími 

miestami vybudovanými
cez BSD a SBD

Ide o vyhradené parkovacie miesta, ktoré 
boli vybudované na základe VZN vlast-
níkmi bytov a nebytových priestorov na 
obdobie 10, respektíve 15 rokov. Cena za 
štvorcový meter bude odstupňovaná na 
maximálne tri roky, a to v roku 2023 za 
75 eur/m2, v roku 2024 za 100 eur/m2 a 
v roku 2025 za 150 eur/m2. Možnosť ta-
kéhoto odkúpenia bude pre súčasných 
majiteľov parkovacích miest, ktoré sú no-
vovybudované a v súlade s legislatívou, 
a to za vopred stanovených podmienok. 
Tí nájomníci, ktorí nebudú mať záujem 
o kúpu pozemku pod vyhradeným par-
kovacím miestom, budú aj naďalej pokra-
čovať v nájomnom režime na 10, prípad-
ne na 15 rokov.

V tomto prípade však nie všetky vyhra-
dené parkovacie miesta budú vhodné na 
odpredaj pozemku.  Z odpredaja budú 
vylúčené najmä tie miesta, u ktorých je 

možné do budúcna predpokladať iné, 
pre mesto dôležitejšie, využitie pozem-
ku. Predávať sa nebudú napríklad ani tie 
parkovacie miesta, ktoré sú situované 
k  päte bytového domu, alebo ich kva-
lita prevedenia nezodpovedá prijatým 
štandardom a normám, alebo zasahujú 
do cesty. 

Zriadenie časovo spoplatnených 
parkovacích zón

V tomto prípade ide o časové spoplatne-
nie na vybraných zónach v meste v nie-
ktorých lokalitách. 

• Ul. Š. Moysesa (od Ul. Dr. Janského po 
Ul. A. Dubčeka). Čas spoplatnenia bude 
od 8.00 do 16.00 hod. Výška úhrady bude 
1,00 € za 60 min. pri platbe cez parkova-
cí automat (3 ks automatov) a 1,20 € za 
60 min. pri platbe SMS alebo bankoma-
tovou kartou. 

• na parkovisku pri Hoteli Luna. Čas spo-
platnenia bude od 8.00 do 16.00 hod. 
Výška úhrady bude 1,20 € za 60 min. pri 
platbe aplikáciou, SMS alebo bankoma-
tovou kartou. 

• na parkovisku pri ZŠ na Ul. Dr. Janské-
ho. Čas spoplatnenia bude od 8.00 do 
14.00 hod. Výška úhrady bude 1,20 € za 
60 min. pri platbe aplikáciou, SMS alebo 
bankomatovou kartou. 

• na parkovisku pred ZŠ na Ul. M. R. Štefá-
nika. Čas spoplatnenia bude od 8.00 do 
14.00 hod. Výška úhrady bude 1,20 € za 
60 min. pri platbe aplikáciou, SMS alebo 
bankomatovou kartou. 

• na parkoviskách pred Nemocnicou Svet 
Zdravia, na časti Ul. Dr. Janského (od sta-
rej Polikliniky po križovatku s Ul. Sládkovi-
čovou na strane starej Polikliniky – kolmé 
parkovacie miesta) a na časti Ul. Sládko-
vičova (od križovatky s Ul. Dr. Janského 

po Všeobecnú zdravotnú poisťovňu na 
strane poisťovne – kolmé parkovacie 
miesta). Čas spoplatnenia bude od 8.00 
do 16.00 hod., výška úhrady bude 1,00 € 
za 60. min pri platbe cez parkovací auto-
mat (1 ks automatu) a 1,20 € za 60 min. 
pri platbe aplikáciou, SMS alebo banko-
matovou kartou. 

• na parkoviskách na Ul. M. Chrásteka, po 
pravej strane od križovatky s Ul. Svitavská 
po MsKC. Výška úhrady bude 1,20 € za 
60 min. pri platbe aplikáciou, SMS alebo 
bankomatovou kartou. 

• na parkovisku pred ZŠ na Jilemnického 
ulici. Čas spoplatnenia bude od 8.00 do 
14.00 hod. Výška úhrady bude 1,20 € za 
60 min. pri platbe aplikáciou, SMS alebo 
bankomatovou kartou. 

Časové spoplatnenie sa týka len pracov-
ných dní. Netýka sa víkendov, štátnych 
sviatkov a dní pracovného pokoja. Toto 
platí aj pre všetky krátkodobé časové 
spoplatnenia. Úhradu je možné reali-
zovať zakúpením parkovacieho lístka 
v parkovacom automate príslušného 
tarifného pásma, predplatením „V.I.P.“  
parkovacej karty do zóny plateného par-
kovania (majiteľovi umožní voľné a ča-
sovo neobmedzené parkovanie na všet-
kých krátkodobo časovo spoplatnených 
miestach), zakúpením SMS parkovacieho 
lístka, aplikáciou cez mobilný telefón ale-
bo bankovou platobnou kartou.

(lt)

Začiatkom apríla sa na žiarskych ško-
lách konal zápis detí do prvého roč-
níka základných škôl. Kým cirkevná 
škola si za deň zápisu stanovila sobo-
tu 1. apríla, do škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta mohli rodičia svoje 
deti zapísať v pondelok 3. apríla.
Zápisu sa zúčastnili deti narodené od 
1. septembra 2016 do 31. augusta 2017 
a deti, ktoré v tomto školskom roku mali 
odklad a pokračovali v plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania. Koľko detí 
dostalo odklad po tomto zápise, ešte nie 
je známe, údaje budú dostupné približne 
v júni tohto roku.

Zápis do prvého ročníka 
absolvovalo 248 

predškolákov

Základnú školu s  materskou školou 
Š. Moysesa aktuálne navštevuje 389 
žiakov. „V  sobotu 1. apríla sa pre zápis 
do cirkevnej školy rozhodlo 59 rodičov 
budúcich prvákov,“ informuje Adriana 
Giláňová, metodička pre školstvo a ďalej 
spresňuje: „V pondelok 3. apríla zapísali 
v Základnej škole na Ulici Dr. Janského 
42 predškolákov, v  Základnej škole na 
Ulici M. R. Štefánika 94 predškolákov 
a v Základnej škole na Jilemnického ulici 
53 predškolákov. Spolu prišlo na zápis 
248 detí.“

(lt)

Na území mesta je aktuálne rozmiest-
nených niekoľko desiatok smetných 
košov na pouličný odpad a  rovna-
ko tak na psie exkrementy. Tie sa od 
bežných košov líšia červenou farbou 
a piktogramom so psom. Požiadavku 
na osadenie takéhoto smetného koša 
riešili pracovníci mestského úradu aj 
v časti Šášovského Podhradia. 
V minulom roku sa na požiadavku oby-
vateľov časti Šášovského Podhradia, ko-
munikované cez miestnych poslancov, 
osadil malý smetný kôš na zber psích 
exkrementov. A  to z  dôvodu, že oby-
vatelia tejto časti mesta sa sťažovali na 
to, že nemajú kam ukladať takýto druh 
odpadu a niektorí psičkári ponechávajú 
psie exkrementy pri venčení psov voľne 
pohodené na zelenej ploche.

Odpad po psoch je potrebné 
vhodne zabaliť

„Po zvážení a zmonitorovaní miesta sme 
sa rozhodli pre umiestnenie jedného 
koša pri dolnej zastávke MHD pod hra-
dom,“ informuje Ivana Martincová z Od-
delenia odpadového hospodárstva MsÚ 
s tým, že tento rok vznikla opätovne po-
žiadavka na umiestnenie druhého koša 
v Šášovskom Podhradí, a to na hornú za-
stávku MHD. „Miesto sme zmonitorovali 
a na základe zváženia situácie sme roz-
hodli, že kôš tu umiestňovať nebudeme. 
V tejto časti sa totiž nachádza malý kôš na 
pouličné odpadky. Dávame preto do po-
zornosti obyvateľom Šášovského Podhra-
dia a aj obyvateľom mesta, že v prípade, 
ak sa v ich blízkosti nenachádza kôš na 
psie exkrementy, môžu pri venčení psa 

Majitelia psov môžu odpad po svojich 
miláčikoch vhadzovať aj do malých košov

na verejnom priestranstve odhodiť tento 
druh odpadu aj do bežného smetného 
koša na ostatný odpad. V  prípade, že 
máme koše na verejných priestranstvách 
určené na triedenie, dávame to do časti 
ostatný odpad, nie do triedených zložiek. 
Ak máme iba jednozložkový kôš, tak je to 
samozrejmé. Žiadame však obyvateľov, 
aby tento druh odpadu vhodne zabalili 
do papierových alebo plastových vreciek 
tak, aby sa zabránilo kontaminácii ostat-
ného odpadu, alebo aby sa zabránilo za-
špineniu vložky koša, prípadne nádoby,“ 
upozorňuje Ivana Martincová.

Zberné nádoby na verejných 
priestranstvách sa vyvážajú 

trikrát týždenne
Aktuálne máme na území mesta evido-
vaných 979 psov, z toho 56 v Šášovskom 
Podhradí. „Sieť malých smetných košov 
ako aj košov na psie exkrementy je v na-
šom meste dostatočná. Vieme, že nieke-
dy obyvatelia požadujú aj umiestnenie 
nového koša. Situáciu vždy zmonitoruje-
me, zvážime a vyhodnotíme. Ale vzhľa-
dom na objem zberných nádob a  ich 
rozmiestnenie si myslíme, že v súčasnosti 
je počet košov postačujúci. Samozrejme, 
kôš sa nedá umiestniť hocikde. Nemôže 
byť umiestnený po každých piatich met-
roch. Nie je to možné ani z priestorového 
hľadiska, z hľadiska vlastníctva pozem-
kov, inžinierskych sietí či finančného 
hľadiska. Treba si uvedomiť, že každá 
zberná nádoba sa vyváža podľa potreby 
a v našom meste je to jeden až trikrát týž-
denne, podľa sezóny a lokalít,“ približuje 
Ivana Martincová.

Ak je kôš preplnený,
volajte pracovníkom odboru 

životného prostredia
Všimli ste si, že je niektorý kôš preplne-
ný? Nahláste túto skutočnosť na Odbor 
životného prostredia – Oddelenie od-
padového hospodárstva MsÚ na číslo 
045/678 71 25. Pracovníci obratom za-
bezpečia vývoz tejto zbernej nádoby. 
„Môže sa stať, že je v nejakej časti mesta 
podujatie, alebo sa tam stretáva väčšia 
skupina ľudí, a preto sa kôš aj skôr zaplní. 
Často sa tiež stáva, že ľudia tieto zberné 
nádoby nevyužívajú na pouličný odpad, 
ale vynášajú sem odpad z domu. Veľakrát 
bývajú v koši natlačené napríklad krabice 
z topánok, od pizze alebo iné obaly. Kôš 
je potom hneď plný a dochádza k jeho 
preplneniu,“ dodáva na záver Ivana Mar-
tincová. (lt)

Foto: OŽP
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Objavili neznámy 
priestor v jednom
z krídiel kaštieľa

Už počas prác na výskume kaštie-
ľa, ktorý sme nedávno realizovali 
v  jeho areáli, sa vyskytla sta-
vebná anomália, na ktorú ma 
upozornil vedúci výskumu, Ivan 
Gojdič z  Trnavskej univerzity. 
Počas výskumu sa upravovala 
aj dokumentácia, a to tak, že sa 
použili staré nákresy pôdorysov 
miestností v jednotlivých podla-
žiach kaštieľa. Tie sa prispôsobo-
vali dnešnému stavu na základe 
presného zamerania. 
Aj keď sa pri niektorých starších do-

v takzvanej Pázmániho miestnosti, 
pomenovanej po arcibiskupovi, 
ktorý v závere prvej polovice 17. sto-
ročia realizoval stavebné úpravy 
v  kaštieli vo vtedy módnom štýle 
baroka. Či on dal vybudovať nezná-
mu miestnosť, alebo je to ten dlho 
hľadaný priestor, o ktorom som po-
čul len v ústnom podaní - že niekde 
v kaštieli majú byť zamurované kni-
hy, ktoré počas revolučných rokov 
rôznych povstaní mnísi zamurovali, 
aby ich zachránili pred zničením, 
neviem. Možno, že je to celkom inak 
a možno je to tak dlho hľadaný pre-
chod vstupu schodišťa do oratória. 
Ale o tom až potom. 

Mgr. Peter Mosný, archeológ

kumentoch nachádzal latinský text, 
nie všetky priestory sa dali spoľah-
livo identifikovať. Niektoré výrazy 
v latinčine sa menia a „stará“ latin-
čina sa nie vždy dá presne preložiť. 
Počas prieskumu a zameraní dochá-
dzalo k zmenám, alebo lepšie pove-
dané, opravám v nákresoch. Tak sa 
stalo, že v jednom z krídiel kaštieľa 
sa zistil neznámy priestor, múr alebo 
to bola miestnosť, neviem to presne 
povedať. Doteraz sa o nej nevede-
lo a nenachádzala sa ani v starších 
nákresoch. Objekt má obdĺžniko-
vý pôdorys s rozmermi vonkajších 
múrov 7,5 m x 4,5 m, ale to by nebol 
ten najväčší problém. Záhadou je, 
že do neho nevedie žiadny vstup! 
Prosto, nemôžete sa do neho dostať. 
Všetky obvodové steny sú hladké. 

ktoré ako by vychádzalo z priestoru 
neznámej miestnosti. Opatrne sme 
odstránili sondou omietku zamuro-
vaného priestoru, predpokladaného 
okna, a čo sme zistili? Pod omietkou 
bola druhá omietka pôvodnej fa-
sády. Bolo to falošné okno, vytvo-
rené štukou, aby počas barokovej 
prestavby kaštieľa bola dodržaná 
takzvaná rozteč radu barokových 
okien. To bola v tom čase bežná prax 
pri úprave budov. Aj na kaštieli sa to 
používalo a ako dôkaz máme nie-
koľko falošných okien, medzi ktoré 
patrilo aj toto. 

Barok bol známy aj svojou iluzór-
nou úpravou a  bohatou štukovou 
výzdobou interiéru miestnosti, kto-
rého jediný zachovaný dôkaz máme 

Obhliadkou sa nenašiel ani náznak 
zamurovaných dverí. Preto sme pri-
kročili k otvoreniu jednej z najlep-
šie prístupných stien, na ktorej sme 
predpokladali, v prípade využívania 
priestoru, vstup. 

Pod omietkou sa odkrylo zmieša-
né murivo, v ktorom sa nachádzali 
veľké okrúhle kamene, striedajúce 
sa s tehlami. Murivo malo silné spo-
jivo. Presekávajúc sa cez neho sme 
sa dostali len niekoľko centimetrov 
do jeho hmoty. Preto sme použili 
dlhé vrtáky, aby sme zistili hrúbku 
muriva. Výsledok bol negatívny, 
neprešiel murivom. Boli sme z toho 
zúfalí, no mysleli sme si, že šťastie pri 
nás stojí, keď sme na vonkajšej ste-
ne fasády zistili zamurované okno, 

Vo štvrtok 23. marca sa pri príležitosti 
Dňa učiteľov konalo každoročné oce-
ňovanie žiarskych pedagógov. Už tra-
dične boli z každej materskej a základ-
nej školy primátorom mesta, Petrom 
Antalom ocenení vybraní učitelia, kto-
rí roky odovzdávajú vedomosti svojim 
zverencom. Udelená bola aj Cena pri-
mátora za dlhoročný prínos v oblasti 
vzdelávania.
Výchova a vzdelávanie by mali patri me-
dzi najdôležitejšie záujmy každej vyspelej 
spoločnosti. Uviedol to vo svojom prího-
vore primátor Peter Antal a ako zdôraznil: 
„Veď jediná vec, ktorú nám nikto nemôže 
vziať, je to, čo vieme. Ak chceme kráčať 
zarovno s moderným svetom, bez inteli-
gentných a múdrych ľudí to nepôjde. To 
by si mali uvedomiť všetci, čo majú právo 
a kompetenciu rozhodovať o našej kraji-
ne, a čo sa podieľajú na tvorbe vzdeláva-
cieho systému.“ 

Počas slávnostného oceňovania primátor 
pedagógom poďakoval za ich trpezlivosť, 
za kreatívnu tvorivosť a za to, že napriek 
mnohým problémom súčasnosti je v nich 
veľa dravého úsilia a sily. „Je vo vás srd-
ce učiteľa, ktoré sa nevzdáva. Vydávate 
zo seba maximum. Robíte skvelú prácu. 
A ja vám želám, aby ste v tej práci mali 
šťastie na obyčajné, nezbedné a veselé 
deti s chuťou do života, s potrebnou dáv-
kou energie, a to všetko v rámci slušného 
správania a dobrého ľudského spolunaží-
vania. Želám vám viac uznania v spoloč-
nosti a medzi ľuďmi. Veď vy ste tí, ktorí 
sa starajú o to, aby z nás ľudí niečo bolo,“ 
dodal vo svojom príhovore.

Primátor ocenil dlhoročných pedagógov 
Ocenení boli pedagógovia materskej 
školy a  základných škôl, ako aj Centra 
voľného času či Základnej umeleckej 
školy Zity Strnadovej – Parákovej, ktorí 
sa zapísali aj do Pamätnej knihy mesta. 
V programe venovanom žiarskym peda-
gógom vystúpila speváčka Lucia Čierna, 
ktorej naše mesto bolo niekoľko rokov 
domovom a ktorá svoje, väčšinou autor-
ské, piesne prezentuje pod umeleckým 
menom LALUZ, čo v španielčine zname-
ná svetlo. Súčasťou programu bola aj 
pieseň Moderná učiteľka, v podaní Tim-
ky Balážovej, žiačky Základnej umeleckej 
školy Zity Strnadovej – Parákovej.

Ocenení pedagógovia
Základná škola na Ulici Dr. Janského:
Monika Rajčanová, Andrea Mazan

Základná škola na Ulici M. R. Štefánika:
 Ľubomír Kundrata, Martina Polachová

Základná škola na Jilemnického ulici:
 Dana Stemnická, Paulína Podmanická

ZŠ s MŠ Š. Moysesa:
Katarína Hricová, Daniela Kolháneková

ZUŠ Zity Strnadovej – Parákovej:
Zuzana Hufková Bódiová

Centrum voľného času:
Dana Mokrošová

MŠ na Ulici Dr. Janského:
Darina Golianová, Soňa Balážová
Cena primátora mesta:
Soňa Neštinová, Základná škola na Ulici Dr. 
Janského za svedomitú a kreatívnu peda-
gogickú činnosť, zodpovedné plnenie úloh 
a inovatívny prístup vo výchovno-vzdelá-
vacom procese

Učiteľstvo jej bolo
dané do vienka

O  pedagogičke Soni Neštinovej mô-
žeme napísať, že škola jej bola súdená 
do vienka. Mama, učiteľka, ju priviedla 
k učiteľskému povolaniu a pedagogické 
vzdelanie získala v Nitre na Pedagogickej 
fakulte.Predstavuje živý dôkaz toho, že 
vek je iba číslo. Súčasťou žiarskej „Jednot-
ky“ je už 36 rokov. Každé ráno vchádza 
do školy s úsmevom. Tešia sa na ňu jej 
malí prváčikovia, ktorým je v súčasnosti 
triednou učiteľkou. Stará sa o nich ako 
mama a nebojí sa vytvoriť im svet plný 
fantázie. Vždy učila a učí, ako kráčať s do-
bou. Svedčí o tom i množstvo vzdelávaní, 
ktoré absolvovala počas svojej učiteľskej 
práce. Napríklad Integrované tematické 
vyučovanie, Interaktívne metódy efektív-

neho učenia, Líderstvo v škole, Použitie 
digitálnych mobilných zariadení vo vzde-
lávaní či Aktivizujúce metódy vo výchove. 
S ľahkosťou odučí hodinu pomocou me-

tódy CLIL, zapája žiakov do skupinového 
vyučovania, zaúča ich aj do tajov finanč-
nej gramotnosti. 

Vždy mala, a stále má, blízko k prírode, 
v ktorej našla aj inšpiráciu pre svoju prá-
cu. Usilovnosť, pracovitosť, trpezlivosť 
– to sú vlastnosti typické nielen pre ňu, 
ale pre všetky mravčeky, ktoré sa stali 
akýmsi symbolom jej triedy. Žiaci pod jej 
vedením spoznávajú svet na rôznych vý-
letoch, exkurziách, počas pobytu v škole 
v prírode. So zanietenosťou jej vlastnou 
sa venuje tiež spevu, recitácii a príprave 
na rôzne spevácke a  recitačné súťaže, 
v ktorých žne jeden úspech za druhým.  
Aj rodičia si pochvaľujú jej ústretovosť, 
vysokú profesionalitu a  taktnosť pri 
práci. Dokáže všade vytvoriť atmosféru 
plnú dôvery. Zodpovedná, vždy priprave-
ná, milá a usmiata. Je zástancom teórie: 
s pozitívnou energiou ďalej zájdeš.

(lt)

Zastupiteľstvo BBSK prijalo na svojom 
zasadnutí vo štvrtok 30. marca aj roz-
hodnutie o  stabilizácii financovania 
domovov sociálnych služieb, ktoré sú 
pod cenovým náporom prakticky za 
všetky služby, ktoré nakupujú a  po-
skytujú. Platiť začne od 1. júla tohto 
roku a  zvýšenie bude predstavovať 
v priemere 40 eur na osobu a mesiac. 
Nebude to pre každého a v každom type 
zariadenia rovnaké, župa pristúpila k zvy-
šovaniu poplatkov tak, aby to bolo citlivé 
a únosné.

Priemerné mesačné náklady v zariade-
niach sociálnych služieb pre občanov 
v seniorskom veku boli ku koncu minulé-
ho výške vo výške 1113,98 eur. Priemerný 
mesačný príspevok klienta alebo klientky 
bol  313,08 eur, teda klienti prispievali na 
28,10 % z celkových mesačných výdav-
kov.

Priemerné mesačné náklady v zariade-
niach sociálnych služieb pre zdravotne 
postihnutých občanov boli ku koncu 
minulého výške vo výške 1135,14 eur. 

Poplatky v zariadeniach sociálnych služieb sa od júla zmenia

Priemerný mesačný príspevok klienta 
alebo klientky bol 240,36 eur, teda klienti 
prispievali na 21,17 % z celkových mesač-
ných výdavkov.

Celkové priemerné mesačné výdavky na 
sociálne služby narástli za posledných 5 
rokov o 59,98%, úhrady prijímateľov za 
poskytované služby vzrástli za rovnaké 
obdobie len o 22,08% 

„Všetci si uvedomujeme, že to zvýšenie 
nie je príjemné pre klientov, ale zobrali 

sme do úvahy realitu - naozaj prudké 
zvyšovanie všetkých nákladov, od ener-
gií až po stravovacie jednotky, a žiaľ, aj 
opakované vládne nájazdy na krajské 
rozpočty. A kompenzačné sľuby zostali 
zabudnuté. My nechceme znižovať úro-
veň služieb, ktoré poskytujeme ľuďom, 
ktorí sú na ne odkázaní. Musíme preto 
požiadať aj o úpravu a aspoň čiastočné 
dorovnanie spoluúčasti klientov. Berie-
me do úvahy možnosti klientov, vrátane 
valorizácií starobných dôchodkov o 11 % 

k začiatku tohto roku, čo pri priemernom 
starobnom dôchodku predstavuje niečo 
cez 60 eur mesačne,“ uviedol na margo 
zmeny predseda BBSK Ondrej Lunter.

Poslanci poďakovali hasičom
za zásah v Banskej Štiavnici

Úvod rokovania zastupiteľstva BBSK pat-
ril poďakovaniu príslušníkom Hasičského 
a záchranného zboru SR, dobrovoľným 
hasičom a  dobrovoľníkom z  rado ob-
čanov, ktorí dňa 18. marca zasahovali, 
prípadne pomáhali pri veľkom požiari 
v  Banskej Štiavnici. Požiarom bolo pri-
tom poškodených alebo zničených až 
sedem historických budov. „Osobitne 
predseda BBSK, Ondrej Lunter, poďako-
val poslancovi BBSK a poslancovi nášho 
mestského zastupiteľstva, Františkovi 
Páleníkovi, ktorý bol jedným z veliacich 
príslušníkov uvedeného mimoriadne 
náročného zásahu,“ uviedol po rokovaní 
primátor mesta Peter Antal a na Františ-
ka Páleníka prezradil: „Ferko za 19 rokov 
pôsobenia v  hasičskom zbore pri väč-

šom požiari ešte nezasahoval.“ Primátor 
opätovne poďakoval aj príslušníkom 
Dobrovoľného hasičského zboru mesta 
Žiar nad Hronom, ktorí tiež asistovali pri 
zásahu v Banskej Štiavnici.

(lt)
Foto: BBSK.

František Páleník je poslancom František Páleník je poslancom 
MsZ v našom meste a aj poslancom MsZ v našom meste a aj poslancom 

Banskobystrického kraja.Banskobystrického kraja.

Ocenená pedagogička žiarskej “Jednotky”, Soňa Neštinová.Ocenená pedagogička žiarskej “Jednotky”, Soňa Neštinová.



4 Mestské noviny  I  11. apríl 2023DNI JARNEJ ČISTOTY

Pondelok 24. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica – druhé parkovisko 
     poniže základnej školy 
2. Hurbanova ulica/Svitavská ulica
3. Tajovského ulica č. 6 – pred Jednotou
4. Svitavská ulica – parkovisko
5. Pártošovej ulica – parkovisk ST č. 27
6. Ulica M. Chrásteka
     – za Jadranmi 2 ks VKK
7. Sládkovičova ulica č. 10
     – pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
9. Ulica J. Považana – sídlisko Sever

Utorok 25. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
     – pri stojisku č. 082
2. Ulica M. R. Štefánika
     – poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
     – parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni
5. Ulica A. Dubčeka – pri bývalej predajni 
     zdravotných potrieb

6. Ulica A. Dubčeka
     – medzi TS, s. r. o. a Rolvisom
7. Ulica Š. Moysesa – vnútroblok za 
mäsiarstvom, BD č. 425, 427
8. Ulica J. Hollého č. 7

Streda 26. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica hutníkov č. 11 – pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa – cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa
     – za tzv. hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Š. Moysesa č. 6
     – pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda/Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
     – parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov – pri BD č. 329

Štvrtok 27. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku
     – bývalé detské ihrisko Terezka
2. Ulica J. Kráľa
     – pri zbernom stojisku č. 100

3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Krížna ulica – pri Stavite
5. Rudenkova ulica/Družstevná ulica
6. Lúčna ulica
7. Ulica J. Kráľa/Ulica A. Štefanku
     – na rohu ulice
8. Kukučínova ulica – parčík
9. Jesenského ulica č. 26

Piatok 29. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie
     – pri Valašskom šenku
2. Šášovské Podhradie, časť Píla
     – stred ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie
     – stred dediny (autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie – pod hradom
5. Medzi vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JARNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom, v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a.s., organizuje od pondel-
ka 24. apríla do piatka 28. apríla Dni 
jarnej čistoty 2023, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť zba-
viť sa zadarmo hlavne objemného 
odpadu, a to v blízkosti ich bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkoka-
pacitným kontajnerom budú pristave-
né aj zberné nádoby na BIO ODPAD zo 
záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, ko-
berce, parkety, podlahoviny, staré riady 

a podobne. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne.

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a  podobne. 
Drobný stavený odpad sa v  zmysle 
zákona o odpadoch a VZN mesta odo-
vzdáva na Zbernom dvore, ktorý sídli na 
Ulici SNP 131 v Žiari nad Hronom za po-
platok podľa VZN o miestnom poplatku. 

Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Zmena – mobilná zberňa bude v areáli 
Technických služieb, a. s.

Upozorňujeme obyvateľov mesta, že 
tento rok dochádza k zmene počas ko-
nania tohtoročných dní čistoty.

Počas minulých rokov sa pred Zák-
ladnou školou na Ulici M. R. Štefánika 
pravidelne umiestňovala tzv. mobilná 
zberňa na odovzdanie nebezpečného 
odpadu a elektroodpadu. Tento rok sa 
zberňa umiestňovať pred školu nebude. 
Tento zber sa bude vykonávať priamo 

v areáli spoločnosti Technické služby – 
Žiar nad Hronom, a. s. – Zberný dvor na 
Ulici SNP 131 v Žiari nad Hronom, a to 
počas prevádzkových hodín. Obyvatelia 
tak majú možnosť odovzdať elektrood-
pad a nebezpečný odpad počas celého 
dňa, nielen v popoludňajších hodinách. 

Zmena nastala z dôvodu finančnej efek-
tívnosti v dôsledku minimálnej vyťaže-
nosti využívania mobilnej zberne počas 
predchádzajúcich období dní čistoty. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-
lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 
je v meste rozmiestnených spolu osem 
kusov. 

Rešpektujte zákaz parkovania
na vymedzených stanovištiach 
pre veľkokapacitné kontajnery

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na 
vymedzených stanovištiach pre veľko-
kapacitné kontajnery, a to z dôvodu za-

bezpečenia operatívneho výkonu zberu 
a odvozu kontajnerov počas dní čistoty. 

Žiadame obyvateľov, aby dodržiavali 
aktuálne opatrenia stanovené Úradom 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky pri ohrození verejného zdravia 
v súvislosti s COVID-19. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor od-
padového hospodárstva na telefónne 
číslo 045/678 71 24.

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili dni 
jarnej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK 
tzv. káričkárom (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monito-
rujeme, že takto odovzdaný odpad sa 
stáva zdrojom vytvárania čiernych sklá-
dok v periférii mesta. Keďže sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá identifi-
kovať, náklady na ich odstraňovanie sú 
hradené z  mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektív-
nejším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH
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Filmový festival Ekotopfilm - Enviro-
film prináša už 18. apríla do Žiaru nad 
Hronom víťazné dokumentárne filmy 
festivalu počas svojej TOUR 2023. 
Medzinárodná porota nemala na jeseň 
2022 ľahkú úlohu. Jej členovia vyberali 
z  prihlásených 1725 snímok z  celého 
sveta tie najlepšie. Festival Ekotopfilm – 
Envirofilm prináša výber víťazných filmov 
do Mestského kultúrneho centra.

Festival Ekotopfilm začína o  16.00 ho-
dine programom pre deti a mládež tro-
ma animovanými filmami. Deti sa môžu 
zamyslieť nad filmami prostredníctvom 
postavičiek na plátne.

„Náš filmový festival oslavuje 50. výročie 
a my sa nevieme dočkať, kedy vám bu-
deme môcť predstaviť úplne novú sériu 
filmov, ktoré boli ocenené medzinárod-
nou porotou. Filmy sme pre divákov 
starostlivo vyberali a dúfame, že získajú 
potrebnú pozornosť, ktorú si určite za-
slúžia,“ hovorí Alena Janáči, programová 
riaditeľka festivalu.

Jednu z hlavných cien si z festivalu od-
niesol dokumentárny film z  Kolumbie 
s názvom Expedícia Tribugá. Sledujeme 
boje v zálive Tribugá, kde je panenská prí-
roda s pôvodnými obyvateľmi ohrozená 
výstavbou námorného prístavu. Podarí sa 
zachrániť neprebádané ekosystémy a ko-
munity, ktoré žijú v rovnováhe so svojím 
prostredím?

Nenechajte si ujsť filmy, ktoré vám zmenia pohľad na svet 
Predstava, že sa po Afrike preháňajú ob-
rovské stáda zvierat má dnes, bohužiaľ, 
ďaleko od pravdy. Zvieratá v Afrike nená-
vratne miznú a takýto smutný osud po-
stihol aj zebru bezhrivú, ktorú do Českej 
republiky priniesol v 70. rokoch zoológ 
Josef Vágner. Odvtedy sa množila v na-
šich zoologických záhradách, ale nikto 
presne nevedel, či sa stále vyskytuje vo 
voľnej prírode. Film Zebra bez hrivy vás 
spoločne s českou expedíciou skúsených 
zoológov zavedie do Ugandy. Dokážeme 
zistiť, či zebra bezhrivá dokázala čeliť ob-
rovskému loveckému tlaku a  prežiť vo 
vojne zmietanom území až do súčasnosti 
a ak áno, tak prispieť k jej záchrane.

Čarovné formulky, mágia a obradné ritu-
ály pomáhali ochrániť stádo a pastierov 
oviec pred chorobami, zlými silami a ži-
velnými pohromami. Mali sme to šťastie, 
že sme ešte zažili odchádzajúcu generá-
ciu gazdov, ktorí sa postupne vytrácali 
z našej rodnej krajiny. Vydajte sa spolu 
s nami na ovčiarsku cestu po Slovensku 
- krajine zasadenej v srdci Európy. Sprie-
vodcami vo filme Ovčiarskou cestou nám 
budú ľudia, ktorí svoj život zasvätili nielen 
chovu oviec, ale aj zachovaniu zvykov, 
spojenými so životom na slovenských 
salašoch, ale hlavne svoje životy prežili 
v harmónii s prírodou.

Máme 50 rokov! 
A  stále plné ruky práce. Od roku 1973 

pribudlo veľa dobrých ekologických zá-
konov, ktoré chránia našu planétu, ale to 
nestačí. Každý rok na Zemi ubúdajú tisíce 
kilometrov lesov a vymierajú celé druhy 
živočíchov.  

Preto sme namiesto osláv vyrazili na našu 
jarnú tour po slovenských mestách. Aby 
sme sa spolu s  vami zamysleli, ako za-
staviť a zvrátiť tento vývoj. Vidíme sa na 
Ekotopfilm-Envirofilm Tour 2023.

Vezmite rodinu, partnerov, kamarátov 
a príďte.

Program
16.00 – 16.30 hod.
Blok animovaných filmov pre deti
(SK dabing)

16.30 – 17.00 hod.
Zebra bez hrivy 26‘ (CZ)

17.00 – 17.55 hod.
Ovčiarskou cestou 53‘ (SK)

18.00 – 19.00 hod.
Expedícia Tribugá 54‘ (SK dabing)

19.00 – 20.00 hod.
Kam sa podeli vtáky z nášho vidieka
(SK dabing)

20.00 – 21.30 hod.
Cesta proti času (86‘) (SK dabing + titulky)

Vstup na festival je ZADARMO.
(r)

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 11.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Danica, Sokolská 1, Zvolen
• 12.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
• 13.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Elned, Ľ. Štúra 54, Zvolen
• 14.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Tesco, Obchodná 4, Zvolen
• 15.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH
• 16.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Flora, Dr. Janského 478, ZH
• 17.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Tesco, Obchodná 4, Zvolen
• 18.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Jana Jiskru 8, Zvolen
• 19.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medea ZV, Ľ. Fullu 19, Zvolen
• 20.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Jana Jiskru 8, Zvolen
• 21.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
• 22.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medika, Divadelná 4, Zvolen
• 23.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH

POZVÁNKY PRE ČLENOV KLUBU DÔCHODCOV

Dobrovoľné meranie glykémie
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na dobrovoľné meranie glykémie, 
ktoré sa uskutoční v Klube dôchodcov dňa 25. apríla od 13.00 do 15.00 hod. Meranie bude zabezpečovať 
ZO ZDS DIAŽIARA.

Pozvánka do planetária
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov do Planetária v Žiari nad Hronom 
dňa 17. apríla o 10.30 hod. Zápis bude dňa 13. apríla od 13.00 do 16.00 hod. v Klube dôchodcov mesta 
Žiar nad Hronom, kedy sa bude vyberať aj poplatok vo výške 2 eurá. Stretávka prihlásených členov bude 
dňa 17. apríla o 10.15 hod. pred budovou Planetária v Žiari nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

INFORMÁCIE Z JEDNOTY DÔCHODCOV V ŽIARI NAD HRONOM

Medzinárodný deň žien oslávili aj v Jednote dôchodcov
Jednota dôchodcov si v  stredu 15. marca pripomenula krásny sviatok – 
Medzinárodný deň žien. Pre milé členky sme pripravili v POS pekný kultúrny 
program, kávičku a sladké pokušenie. 

Pani Soňa Šatanová nám pripomenula, ako bolo ťažké v minulosti byť ženou. 

Seniori optimisti nám spievali ľubozvučné piesne. V podaní Heleny Šándorovej 
zaznela báseň Ave Eva od Jána Kostru. Do tanca a na počúvanie nám hral Igor 
Lazarek. 

Marec - Mesiac knihy
Veľmi pekne ďakujeme nášmu hosťovi, spisovateľke Márii Petrovej z Banskej 
Štiavnice za jej literárne pásmo. Poézia a próza pani Petrovej nás nielen poučila, 
ale i pobavila. Členovia mali možnosť kúpiť si jej knižné diela. Hudobný doprovod 
pána Štrengera hrou na gitare mnohých našich členov rozospieval. Bolo to pekné 
spestrenie  popoludnia v klube Jednoty dôchodcov. 

JDS gratuluje k životnému jubileu
Jednota dôchodcov - Základná organizácia blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa 
v mesiaci apríl dožili životného jubilea: 70 rokov: Eva Kozová, Marián Galbo
80 rokov: Cyril Šovčík

Milí naši vzácni oslávenci, prajeme vám veľa zdravia, tak potrebného šťastia 

a  lásky v  kruhu svojej rodiny. Nech vám každý deň svieti slnko nad vaším 
domovom.

Vlasta Bahnová, predseda Jednoty dôchodcov v Žiari nad Hronom

Z dôvodu nízkeho záujmu zo strany 
verejnosti vedenie mesta Žiar nad 
Hronom rozhodlo, že sa od 1. apríla 
2023 rušia dlhé stredy v KPK (kance-
lária prvého kontaktu).
Dlhodobo sa návštevnosť ľudí pohybuje 
na veľmi nízkej úrovni, čo je z hľadiska 
personálnych a prevádzkových nákladov 
neefektívne. 

Úradné hodiny MsÚ po úpravách 
budú od 1. apríla takéto:
• Pondelok 8.00 – 11.30/12.00 – 15.00
• Utorok nestránkový deň
• Streda 8.00 – 11.30/12.00 – 15.00
• Štvrtok nestránkový deň
• Piatok 8.00 – 11.30/12.00 – 15.00

Dlhé stredy v KPK sa kvôli 
nízkemu záujmu rušia
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Začiatkom tohto roku sa predsedom 
Združenia InTech, ktoré je zriaďova-
teľom Súkromnej strednej odbornej 
školy technickej (SSOŠT) v  Žiari nad 
Hronom, stal Milan Marko zo spoloč-
nosti Nemak. 

S akými pocitmi a ambíciami ste pre-
vzali túto pozíciu po zosnulom Joze-
fovi Pittnerovi?
Určite to boli zmiešané pocity. Ako vie-
te, bol som zvolený do tejto funkcie po 
Jozefovi Pittnerovi, ktorý nás nečakane 
minulý rok opustil. Je mi nesmierne ľúto, 
že Jozef už tu s nami nie je. Veľmi som 
si ho vážil za to, čo urobil pre priemysel 
v Žiari, náš región, školu a vážil som si ho 
aj ako človeka. Na strane druhej, bolo pre 
mňa cťou, že členovia správnej rady ma 
navrhli a aj zvolili do funkcie predsedu. 
Je to česť reprezentovať združenie zo-
skupujúce renomované firmy z  nášho 
priemyselného parku, mesto Žiar nad 
Hronom, VÚC BB a Technickú univerzitu 
v Košiciach. Čo sa týka ambícií, tak určite 
pokračovať v začatej práci. Členom zdru-
ženia za spoločnosť Nemak Slovakia som 
od roku 2015, takže mojim cieľom je po-
kračovať v transformácii školy, ktorú sme 
začali pred niekoľkými rokmi a ďalšom 
rozvoji školy.

SSOŠT je na Slovensku unikátny pro-
jekt. Niekoľko priemyselných firiem, 
mesto, BBSK a  Technická univerzita 
Košice sa spojili, aby spoločne ma-
nažovali a  podporovali školu, ktorá 
vychováva budúcich odborných za-
mestnancov pre žiarsky priemyselný 
park. Je to stále funkčný model a má 
budúcnosť?
Áno, myslím, že je to unikát. Keď si uve-
domíme, že firmy si skôr zvyknú kon-

Novým predsedom správny rady Združenia InTech sa stal Milan Marko

kurovať, my sme vytvorili združenie, kto-
ré rozvíja spoločnú myšlienku potreby 
vzdelávania detí technickým smerom. 
Potreba takejto školy tu je bez akýchkoľ-
vek pochybností. Funkčný model, ako 
aj zameranie sa však môže meniť, ako 
reakcia na meniace sa podmienky nášho 
podnikateľského prostredia. V našich fir-
mách sme toho svedkom denno-denne. 
Preto byť zriaďovateľom strednej školy 
a mať možnosť ovplyvniť učebné osnovy 
vidím skôr ako konkurenčnú výhodu. Ta-
kže jednoznačne vidím budúcnosť školy 
pozitívne.

Ako vidíte budúcnosť našej jedinej 
strednej školy technického zamera-
nia v meste Žiar nad Hronom? Kam sa 
bude uberať?
O budúcnosti mám vcelku jasnú predsta-
vu a dovolím si povedať, že aj moji kole-
govia v správnej rade. Naštartovali sme 

proces transformácie školy, ktorú by sme 
chceli zmeniť na špičkovú vzdelávaciu 
stredoškolskú inštitúciu. Pracujeme na 
tom, aby škola pripravovala  študentov 
pre potreby našich firiem v 21. storočí, 
ktoré sa veľmi dynamicky menia a s nimi 
aj nároky na zamestnancov. Združe-
nie zoskupuje moderné spoločnosti vo 
svojom odvetví, takže požiadavky na 
zvládnutie technológii v našich firmách 
narastajú a tomu musíme prispôsobiť aj 
kvalitu personálu. Aby sme ho mali do-
statok aj v budúcnosti, tak k tomu nám 
má pomôcť aj naša škola, ktorej sme zria-
ďovateľom. 

Môže jej fungovanie a  zameranie 
ovplyvniť odstavenie výroby hliníka 
v Slovalcu?
Verím, že nie. Koniec – koncov, napriek 
problémom, ktorým kolegovia v Sloval-
cu čelia, firma je tu stále a ešte dúfam, že 
veľa rokov bude. Rovnako tak Milan Vese-
lý, ako zástupca Slovalca v správnej rade, 
je veľmi aktívnym a veľmi prínosným čle-
nom správnej rady. Čo sa týka zamerania 
školy, tak napriek ranám, ktorým čelí 
hutnícky priemysel na Slovensku, školu 
by tieto zmeny nemali zásadne ovplyvniť. 
Škola za posledné roky podstatne rozšíri-
la svoje zameranie z prevažne hutníckeho 
smeru na multi odborovú školu. Momen-
tálne ponúkame napríklad stredoškolské 
vzdelanie pre budúcich mechanikov, me-
chatronikov, programátorov obrábacích 
a zváracích strojov a zariadení, elektro-
technikov, ale aj tzv. Technické lýceum, 
ktoré je na úrovni gymnaziálneho štúdia 
s technickým zameraním.

Aké sú najväčšie problémy v súvislosti 
s riadením školy, ktoré by bolo potreb-
né odstrániť?

Za posledné obdobie sa celému tímu, 
ktorý pracuje na rozvoji školy, podari-
lo podstatne zatraktívniť školu hlavne 
prispôsobením vyučovaných odborov 
potrebám našich firiem a  skvalitnením 
infraštruktúry. Podstatne sa zlepšilo 
vybavenie školy a  budova tiež dostala 
nový „kabát“. Okrem zvýšenia energe-
tickej efektívnosti budovy, priniesla re-
konštrukcia plášťa budovy aj estetickú 
hodnotu pre samotných zamestnancov 
školy, študentov, ale aj pre širšie centrum 
mesta, kde sa škola nachádza. Čo sa týka 
najbližších cieľov, tak určite budeme po-
kračovať v aktivitách, ktoré by zabezpe-
čili, že škola si bude môcť skôr vyberať 
študentov, ako sa len uspokojiť s každým, 
kto sa na školu prihlási. V tejto súvislosti 
zvažujeme aj možnosť, že by sme oslovili 
záujemcov o štúdium zo širšieho regiónu, 
nielen zo žiarskeho. K tomu by sme ale 
potrebovali internát. Momentálne pracu-
jeme na analýze, kde by sme chceli zistiť, 
čo všetko by bolo treba na zriadenie a sa-
motnú prevádzku študentského domova. 
Ďalším zásadným problémom, s ktorým 
sa budeme musieť popasovať, je nedo-
statok kvalifikovaného pedagogického 
personálu a jeho motiváciou. Vieme, aká 
je celková situácia v školstve.

Plánuje skupina spoluzriaďovateľov 
školy aktuálne nejaké novinky alebo 
zmeny, ktoré posunú školu smerom 
dopredu v kvalite vzdelávania?
Nebudem hovoriť o novinkách, ale rád by 
som zmienil naše ciele. Z krátkodobých 
cieľov je to pokračovanie v  skrášlení 
priameho okolia školy, kde by sme chceli 
vybudovať oddychové zóny s  rôznou 
funkciou. Ide nám skutočne o  to, aby 
sme vytvorili príjemné podmienky pre 

študentov, ako aj zamestnancov školy. 
Z tých strednodobých, ako som už spo-
mínal, by som rád upriamil pozornosť na 
rozvoj pedagogického personálu.

Patríte medzi top manažérov spoloč-
nosti Nemak Slovakia, kde pracujete 
prakticky väčšiu časť vášho profesij-
ného života. Zároveň ste obyvateľom 
mesta Žiar nad Hronom a  tunajším 
rodákom. Viete teda zhodnotiť prínos 
toho, keď veľké spoločnosti, medzi 
ktoré patrí aj Nemak Slovakia, úzko 
spolupracujú s  mestom, v  ktorom 
podnikajú. Škola je len jedným z kon-
krétnych prípadov. Ako hodnotíte vzá-
jomnú spoluprácu firiem a samosprá-
vy? Prečo je napríklad Nemak jeden 
z hlavných partnerov mesta Žiar nad 
Hronom?
Moje vnímanie spolupráce našej spo-
ločnosti a mesta je celkom jasné. Mesto, 
ako aj naša firma sme súčasťou jedného 
celku, a to je naša komunita v žiarskom 
regióne. Máme však trošku iné úlohy. My 
prinášame prostredníctvom našich kole-
gov hodnoty pre našich zákazníkov a in-
vestorov a mesto sa snaží vytvoriť dobré 
podmienky pre život svojich obyvateľov. 
To znamená, že aj pre našich zamestnan-
cov. Preto je pre nás hodnotovo blízke 
pomôcť mestu budovať tieto podmienky, 
a tak zvýšiť atraktivitu prostredia a spo-
kojnosť našich zamestnancov s prostre-
dím, v ktorom žijú. To má, samozrejme, 
pozitívny vplyv aj na motiváciu našich 
kolegov v práci. Som veľmi rád, že sme 
úspešnou spoločnosťou a môžeme si do-
voliť prispieť k rozvoju mesta.  

Zdroj: Hutník

Lego má v  Základnej škole na Ulici 
M. R. Štefánika dlhoročnú tradíciu. 
Žiaci sa s  ním nielen hrajú, ale pro-
stredníctvom Lega riešia aj zaujímavé 
výzvy v rámci najväčšej robotickej sú-
ťaže na Slovensku – First Lego League.
V  rámci programu FIRST LEGO League 
Explore sa žiaci I. stupňa, pod vedením 
dospelého trénera, počas tímových 
stretnutí venujú skúmaniu každoročnej 
témy, učia sa mnoho nových vecí, riešia 
najrôznejšie úlohy, navrhujú a vytvárajú 
svoj motorizovaný tímový model s vyu-
žitím špeciálnej FIRST LEGO League Ex-
plore súpravy a ďalších LEGO stavebníc, 
učia sa základom robotiky, a  to všetko 
s dôrazom na FIRST základné hodnoty - 
tímovú prácu, objavovanie, inovatívnosť, 
zábavu, inklúziu a dopad. 

Počas svojej činnosti deti využívajú pro-
ces inžinierskeho návrhu, opakovane sa 
venujú skúmaniu problému, návrhu rie-
šení, ich testovaniu, prezentovaniu a vy-
lepšovaniu na základe získanej spätnej 
väzby. Svoj hotový tímový model, ako aj 
celú cestu svojho tímu, následne zdieľajú 

Žiaci „Dvojky“ získali ocenenie 
na národnom finále
FIRST LEGO LEAGUE

s ostatnými na festivale prostredníctvom 
svojho vlastnoručne vyrobeného tímo-
vého plagátu. Tohtoročná téma SUPER 
POWERED bola venovaná inováciám 
a zlepšeniam cesty energie od zdroja až 
k spotrebiteľovi.

Národné finále a festival FLL v kategórii 
Explore sa uskutočnili 11. marca v Brati-
slave. Stretli sa tu najlepšie tímy z celého 
Slovenska, aby prezentovali výsledky 
svojho bádania. Pozvanie na festival do-
stal aj tím Púpavienky z „Dvojky“, ktorý 
tvoria žiaci zo 4. A  triedy Richard Kleš-
tinec, Lukáš Košta, Jakub Ivanič, Matúš 
Schveigert, Juraj Janek, Vittoria Slašťa-
nová a Lucia Babiaková. Pred odbornou 
porotou skvelo odprezentovali svoj pro-
jekt cesty energie, v ktorom sa pokúšali 
navrhnúť aj lacnú energiu pre Závod SNP. 

Púpavienky zaujali porotu návrhom ge-
otermálnej elektrárne, ktorá by využíva-
la ako obnoviteľný zdroj energie teplo 
zemského jadra. Za svoje riešenie cesty 
energie získali ocenenie Najlepšie rieše-
nie výzvy. „Dvojka“

Foto: „Dvojka“.

Rok 2022 bol pre Slovalco náročným 
obdobím. Výkyvy na trhoch s komo-
ditami, znížený dopyt po výrobkoch 
a hlavne extrémny nárast cien energií 
vyvolaný najmä vznikom vojnového 
konfliktu na Ukrajine prinútil akcio-
nárov Slovalca pristúpiť k náročnému 
rozhodnutiu o postupnom obmedzo-
vaní výroby, ktorý začal odstavením 
výroby primárnych zlievarenských 
zliatin začiatkom roka, následne bola 
postupne znižovaná kapacita výroby 
primárneho hliníka. K  úplnému od-
staveniu výroby primárneho hliníka 
došlo v priebehu januára 2023 s tým, 
že spoločnosť vynaloží nemalé pro-
striedky na to, aby si zachovala mož-
nosť prípadného reštartu výroby hliní-
ka v prípade, že to trhové podmienky 
umožnia.
Avšak, vďaka novému pretavovaciemu 
centru, ktoré Slovalco prevádzkuje od 
júna 2022, je Slovalco schopné naďalej 
pokračovať vo výrobe čapov na priet-
lačné lisovanie. Pretavovacie centrum je 
pripravené spracovať procesný hliníkový 
odpad od zákazníkov v objeme do 65 000 
ton. Majitelia Slovalca sa rozhodli inves-
tovať do ďalšej modernizácie, zvyšovania 
bezpečnosti a výrobnej kapacity zariade-
ní v Odlievarni, ale aj vo Výrobe anód, pri-
čom celkový objem investícií predstavuje 
6 miliónov eur.

Už začiatkom roka 2023 bolo zrealizova-
né zefektívnenie taviacej kapacity novej 
pretavovacej pece. Od apríla 2023 sú 
plánované ďalšie modifikácie na existu-
júcej taviaco-ustaľovacej peci v  Odlie-
varni inštaláciou moderných, výkonných 
a  úsporných horákových vykurovacích 
systémov od nemeckého dodávateľa. 
Zrealizovaním uvedených investícií sa 

Realizácia rozvoja Slovalca 
prostredníctvom investícií
do ostávajúcich procesov

zvýši celková výrobná kapacita Odlie-
varne na viac ako 125 000 ton ročne pre 
výrobu čapov na prietlačné lisovanie.

Na zvýšenie bezpečnosti procesov preta-
vovania je zároveň plánovaná inštalácia 
predohrievacej komory. Jej účelom je 
predohrev väčších kusov tuhého hliníka 
určeného na ďalšie pretavenie, aby sa 
minimalizovalo riziko rozstreku alebo 
výbuchu tekutého kovu, vyvolaného na-
dávkovaním vlhkého materiálu do preta-
vovacej pece.

Ďalšou významnou aktivitou bude výme-
na manipulačného mostového žeriava na 
vypaľovacej peci vo Výrobe anód, ktorá je 
plánovaná na obdobie od marca do sep-
tembra 2023. Požiadavky na nový žeriav 
zahŕňajú najmodernejšie bezpečnostné 
prvky pre bezpečný presun a manipulá-
ciu s bremenami. Pre obsluhu žeriava sú 
do kabíny žeriava navrhnuté moderné 

prvky pre zabezpečenie vysokej úrovne 
ergonómie, optimálnej tepelno-vlhkost-
nej mikroklímy, ako aj efektívnej filtrácie 
prisávaného okolitého vzduchu. Súčas-
ťou vybavenia kabíny, obdobne ako pri 
ostatných prevádzkovaných žeriavoch, 
budú pre obsluhu žeriava k  dispozícii 
dve nezávislé únikové trasy vybavené 
prvkami na bezpečný presun pre prípad 
vzniku mimoriadnych udalostí a potrebu 
evakuácie.

Slovalco prechádza výraznými zmenami. 
Podmienkou pre zvládanie takýchto ná-
ročných výziev je odborne zdatný a mo-
tivovaný tím, ako aj funkčne a efektívne 
nastavené systémy riadenia výrobných 
aj nevýrobných procesov. Veľmi dôležitá 
je aj podpora a  dôvera akcionárov, ak-
tuálne vyjadrená vo forme schválených 
investícií, ktoré zabezpečenia ďalší rozvoj 
Slovalca.

Zdroj: Hutník
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Voda je jednou z  najdôležitejších 
surovín na našej planéte. Klimatické 
zmeny a rýchly nárast ľudskej popu-
lácie nám postupne znižuje množstvo 
voľne dostupných vodných zdrojov. 
Preto je nutné šetriť vodou a jej záso-
bami čo najviac.
Množstvo pitnej vody sa na zemi neustá-
le stráca. Síce sme planéta, ktorá sa zo 
70 percent skladá z vody, ale pitná voda, 
ku ktorej sa vieme dostať, tvorí len niečo 
cez 1,2 percenta. Podľa svetovej orga-
nizácie WHO nájdeme na našej planéte 
až 8 miliónov ľudí, ktorí nemajú prístup 
k pitnej vode. Aj z toho dôvodu je dôle-
žité dbať na efektívne využívanie zásob 
vody a zbytočne ňou neplytvať. 

Šetrenie začína už v kúpeľni
Kúpeľ vymeňte za sprchu
Vedeli ste, že je oveľa ekologickejšie 
použiť 5-minútovú sprchu, ako zby-
točne napúšťať niekoľko litrov vody do 
vane? Pri samotnom napúšťaní priemer-
nej vane miniete až 150 litrov, kým pri 
sprchovaní miniete len niečo okolo 50 
- 60 litrov. A pritom efekt je rovnaký. Ak 
chcete ušetriť svoje peniaze čo najviac, 
odporúčame vám nainštalovať úsporné 
sprchové hlavice s filtrom. Šetrenie vody 
nie je len jediná výhoda sprchovania. Ak 
vymeníte vaňu za sprchu, znížite aj po-
platky za elektrinu či plyn. 

Nenechávajte vodu zbytočne dlho tiecť
Ani neviete koľko vody zbytočne vypus-
títe do kanála, ak necháte vodu pustenú 
pri umývaní zubov alebo mydlení rúk. 
Už malé deti učíme, že zuby by sa mali 
umývať minimálne 3 minúty. Ak však ne-

Desať spôsobov, ako šetriť vodou
chávate celý čas zapnutú vodu, zbytoč-
ne prídete až o 12 - 15 litrov. Ročne tak 
vďaka takémuto zlozvyku môžete prísť 
až o stovky eur, ktoré by sa v domácnosti 
dali inde použiť. Skúste preto nabudúce 
vodu preventívne vypínať a  púšťať ju 
len pri oplachovaní, alebo si dopredu 
nachystajte pohárik určený na vypla-
chovanie úst. Rovnako to skúste aj pri 
sprchovaní, a to tak, že kým sa namydlíte, 
alebo použijete šampón na vlasy, vodu 
necháte vypnutú a opätovne ju zapnete 
len pri oplachovaní.

Práčku zapínajte, až keď je plná
Na šetrenie vody môžete myslieť už pri 
výbere samotného spotrebiča. Dnes už 
nájdete veľké množstvo práčok, ktoré 
ponúkajú ekologické programy. Od-
porúčame vám práčku plniť čo najviac, 
ušetríte tak za vodu a aj energie. Existujú 
aj práčkové filtre, ktoré chránia vašu pe-
ňaženku aj samotný spotrebič a navyše 
si pomôžete aj so znížením spotreby pra-
cích prostriedkov. 

Zaobstarajte si šetrné
splachovacie zariadenie
Ide o zariadenie, ktoré slúži k šetrnému 
splachovaniu vašej toalety. Toto zaria-
denie kontroluje množstvo vody, ktorou 
splachujete. Predstavte si, že kým pri 
klasickej toalete, bez špeciálnych filtrov, 
miniete až 7 litrov pri jednom spláchnutí. 
Pri takýchto systémoch klesne vaša spot-
reba vody až o 50 percent. 

Šetriť vodou sa dá aj v kuchyni
Skúste si zaobstarať umývačku riadu
Dnešné umývačky riadu predstavujú 

ekologickejší variant, ako je klasické 
umývanie špinavého riadu v dreze. Naj-
lepšie je zapínať umývačku riadu vždy až 
po jej úplnom naplnení, aby aj vo vašej 
domácnosti dochádzalo k  zvýšenému 
šetreniu vody. Dnes už rovnako ako aj 
pri práčkach, tak aj pri umývačkách ria-
du nájdeme veľké množstvo rôznych 
druhov s  rôznymi typmi ekologických 
programov. Priemerná umývačka riadu 
spotrebuje pri jednom umývacom cykle 
len 10 litrov vody. 

Odstátu vodu nevylievajte
Ak vám ostala, či už vo vašej kanvici, ale-
bo v hrnci prevarená, vychladnutá čistá 
voda, nemusíte ju vylievať. Rovnako ne-
musíte vyhadzovať, či vylievať balenú 
minerálnu, alebo stolovú vodu, ktorú ste 
počas vašej prechádzky či výletu nestihli 
vypiť. Takouto vodou môžete bez prob-
lémov zaliať vaše izbové rastliny a kvety, 

alebo môžete opláchnuť špinavý a za-
schnutý riad či kuchynský drez.

Nainštalujte si na vodovodný
kohútik zariadenie menom perlátor
Ide o zaisťovanie súvislého prúdu vody 
bez toho, aby ste museli čakať. Ich úloha 
je znížiť spotrebu vody prostredníctvom 
vytvorenie silného prúdu vody s nízkym 
prietokom. Navyše, vďaka systému kovo-
vých sieťok, z ktorých sa skladajú, majú 
aj mechanickú funkciu, vďaka čomu 
odstraňujú nečistoty. Zariadenie má za 
úlohu vytvárať silnejší prúd vody, ktorý 
má zároveň nižší prietok, teda sa dá po-
vedať, že spotreba vody klesla, ale efekt 
má stále rovnaký.

Šetrite vodu aj pri
rozmrazovaní potravín
Ak aj vy ste zvyknutí na rýchle rozmra-
zenie mäsa či iného druhu potravín, 

prostredníctvom pustenia silného prúdu 
vody, vyskúšajte to inak. Danú potravinu, 
ktorú chcete rozmraziť, skúste vytiahnuť 
už v noci a nechať ju postupne povoliť 
od ľadu. 

Šetrenie vody v záhrade
Využívajte dažďovú vodu
Ide o jeden z najvýhodnejších a najjed-
noduchších spôsobov, ako ušetriť vo 
svojej domácnosti vodu. Stačí si zaob-
starať nejakú väčšiu nádrž na vodu, do 
ktorej bude voda odtekať, tú umiestnime 
priamo pod odkvap. V domácnostiach si 
takáto voda nájde všestranné použitie. 
Napríklad ňou môžete umyť auto, poliať 
rastliny a podobne.

Voda zo svojej studne
Ak bývate v rodinnom dome, prípadne 
máte nejakú chatu s vlastnou záhradou, 
tak vybudovanie vlastnej studne vám vý-
razne pomôže v ušetrení financií, ktorých 
nikdy nie je dosť. Takouto vodou môžete 
polievať svoje rastliny v záhrade, alebo 
pri dostatočnej úprave, za pomoci filtrov, 
ňou môžete napustiť bazén či vírivku. 

Najlepšie je učiť šetriť vodou už svoje 
malé deti od ranného veku. Ak učíte deti 
myslieť ekologicky, a teda im vštepuje-
te informácie, ako zbytočne vodou ne-
plytvať, stane sa to po čase ich životnou 
súčasťou. Existuje ešte veľa iných spô-
sobov, ako dokážeme znížiť využívanie 
pitnej vody na minimum. Dôležité je však 
rozhodnutie, že chcem začať, a to záleží 
na každom jednom z nás.

Zdroj: www.cistavoda.sk
Foto: internet.

Na záhradách a v domácnostiach po 
zbere úrody ovocia a  zeleniny a  ich 
spracovaní, orezávaní stromov a krov, 
po kosení trávy, vzniká veľké množ-
stvo rôznorodého biologického odpa-
du. Hlavne pri väčších záhradách ho 
môže byť naozaj veľa a vtedy hľadáme 
riešenie, ako sa ho čo najjednoduchšie 
zbaviť alebo využiť. 
Kompostovanie je vynikajúcim a najroz-
šírenejším riešením. Vyžaduje si však do-
držiavanie základných pravidiel – zmen-
šovanie, miešanie, prevzdušňovanie... 
Niekedy to môže byť problematické. 
Ponúkneme vám tri ďalšie, menej pou-
žívané, spôsoby, ako sa dá svojpomocne 
využiť všetok biologický odpad v  náš 
prospech.

Vysoký záhon
Je to elegantný spôsob, ako môžeme 
vyriešiť viacero možných problémov na 
svojej záhrade, poprípade na akomkoľ-
vek inom mieste a ešte z toho niečo „vy-
ťažiť“. Medzi najväčšie výhody vysokých 
záhonov patrí:

• zmysluplne zhodnotíme prebytočný bio-
logický odpad zo záhrady a z domácnosti,

Využitie biologického odpadu na záhrade
• môžeme ho vybudovať aj na neúrod-
ných, znečistených alebo aj betónových 
plochách,

• je zabezpečená výživa pre pestované rast-
liny po dobu 4 až 6 rokov,

• uľahčuje prácu záhradníkovi pri pesto-
vaní v  porovnaní s  klasickým záhonom 
(menšia potreba pletia buriny a nemusí sa 
k pestovaným plodinám zohýbať),

• umožňuje na jar skoršie pestovanie plo-
dín a aj získanie skoršej úrody (v záhone je 
vyššia teplota oproti okolitej pôde aj o 5 až 
10 stupňov,

• zabezpečuje pohodlný prístup k  hriad-
kam z každej strany aj za nepriaznivého 
počasia,

• môže to byť pekný estetický prvok zá-
hrady.

Rozmery a tvary
vysokého záhonu

Výška: 70 až 90 cm. Prispôsobme si jeho 
výšku tak, aby sa nám čo najľahšie na zá-
hone pracovalo. Pri vyšších záhonoch sa 
síce nebudeme musieť pri trhaní buri-
ny zohýnať, ale napr. polievanie krhlou 

môže byť už veľmi nepraktické.

Šírka: 130 až 160 cm. Šírka musí byť taká, 
aby sme z obidvoch strán pohodlne do-
siahli do stredu záhonu. Pokiaľ je k záho-
nu prístup iba z jednej strany, treba rátať 
s jeho polovičnou šírkou.

Dĺžka: ľubovoľná. Tá bude závisieť vo 
veľkej miere od dostupnosti materiálu, 
ktorým treba záhon naplniť.

Tvar záhonu: môže byť ľubovoľný. Naj-
častejšie sa používa obdĺžnikovitý tvar, 
ale aj oválny, kruhový, šesťhranný alebo 
tzv. kľúčové dierky. Záleží na priestoro-
vých možnostiach, našej fantázii a vkuse.

Budovanie vysokého záhonu
Existuje niekoľko spôsobov, ako vybudo-
vať vysoký záhon. Tu si popíšeme jeden 
z nich.

1. Najlepšie obdobie na budovanie vy-
sokého záhonu je jeseň alebo skorá jar. 
Myslieť na to by sme mali však oveľa skôr, 
aby sme stihli nazbierať dostatok biolo-
gických odpadov na jeho výstavbu.

2. Z plochy budúceho záhonu odoberie-
me drny s trávou a vykopeme jamu do 
hĺbky 30 až 50 cm. Dno jamy skypríme 
rycími vidlami. Ideálna orientácia záho-
nu je v smere sever – juh. To však závisí 
od orientácie pozemku a priestorových 
možností. V našich zemepisných šírkach 
to nie je až tak dôležitý faktor.

3. Dno a steny vykopanej jamy obložíme 
drôteným pletivom s malými okami (10 
x 10 mm alebo 12 x 12 mm). Zabránime 
tak osídleniu záhonu hrabošmi a hryzca-
mi.

4. Nasleduje vytvorenie debnenia, ktoré 
bude tvoriť ohraničenie záhonu. Čelnú 
stenu necháme zatiaľ otvorenú, čím si 
uľahčíme navážanie biologického od-
padu, ktorý bude tvoriť výplň záhonu. 
Debnenie môže byť vyrobené z rôznych 
materiálov – dreva, kameňa, tehál... Naj-
jednoduchšie je použiť drevené palety, 

ktoré majú na tento účel ideálny rozmer. 
Vnútornú stranu debnenia vyložíme no-
povou izolačnou fóliou. Tá nám ochrá-
ni drevené debnenie pred vlhkosťou 
z vnútra a zamedzí nadmernému odpa-
rovaniu vody z výplne záhonu.

5. Ako výplň môžeme použiť takmer 
všetok biologický odpad, ktorý vzniká 
v domácnosti, záhrade, na políčku... Úpl-
ne spodnú vrstvu vytvoríme z  väčších 
a  hrubších kusov dreva, kukuričných 
stoniek, postupne smerom hore pri-
dávame jemnejšie nasekané konáriky 
a drevnú štiepku. Nasledujú trávne drny 
otočené koreňmi hore. Po celej kope 
dobre poskáčeme a  pridávame zmes 
ďalších biologických odpadov – lístie, 
kuchynský biologický odpad, pozbero-
vé zvyšky zo záhrady, pokosenú trávu, 
burinu, zvädnuté a suché kvety, slamu, 
seno, nevyzretý kompost, vyzretý hnoj, 
ale aj napr. kartón. Počas plnenia záhonu 
sa ho snažíme utláčať a polievať. Potom 
nasleduje nepreosiaty, ale už vyzretý 
kompost a  nakoniec jemne preosiaty 
vyzretý kompost zmiešaný so zeminou 
v pomere 1:1. Posledné dve vrstvy musia 
dokopy merať minimálne 30 až 40 cm.

6. Výplň bude postupným rozkladom 
klesať. Preto treba každý rok do debne-
nia pridávať potrebné množstvo zeminy 
s vyzretým kompostom.

7. Vybudovaný záhon je vhodné nastlať 
materiálom tak, aby sme zabránili presy-
chaniu vytvoreného substrátu.

8. A môžeme začať s výsadbou. Prvé dva 
roky sadíme rastliny, ktoré sú náročné na 
živiny. Až od tretieho roka pridáme plo-
diny, ktoré sú na živiny menej náročné.

Alternatívou vysokých záhonov sú tzv. 
vyvýšené záhony alebo nemecké kopy. 
Budujú sa podobne ako vysoké záhony, 
ale sú bez vysokého debnenia. Navrstve-
ním materiálu vytvoríme zaoblený kop-
ček, ktorý po krajoch obložíme nejakým 
obrubníkom (z  dosák, starých tehál...), 
ktorý by mal byť vysoký aspoň 10 cm, 
čím zabránime rozsypávaniu záhonu na 
cestičky okolo neho. Jeho vybudovanie 
je oveľa jednoduchšie a rýchlejšie, ako 
budovanie vysokého záhonu. Oproti vy-
sokému záhonu má však dve veľké ne-
výhody – rýchlejšie presychá a radi ho 
osídľujú hraboše, hryzce a slimáky.

Zdroj: Priatelia Zeme
Foto: internet.
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Jar sa pomaly, ale isto blíži a s ňou aj 
dlhšie, a snáď čoskoro aj teplejšie, dni. 
Rozhodli sme sa preto mierne pozme-
niť a predĺžiť otváracie hodiny v na-
šom útulku, aby ste mohli aj vy tráviť 
viac času s našimi chlpáčmi. 
Od prvého apríla bude útulok pre ve-
rejnosť otvorený každý deň od 11.00 do 
16.30 hod.

Počas týchto hodín môžete prísť našich 
chlpáčov vyvenčiť, doniesť im akúkoľvek 
materiálnu pomoc, či sa priamo informo-
vať o adopcii niektorého z nich, budeme 
vám k dispozícii. 

Ak by ste útulok napriek tomu potre-
bovali či chceli navštíviť mimo týchto 
otváracích hodín, môžete sa o ďalšom 
postupe informovať u správkyne útulku 
na mobilnom čísle 0948 082 206. 

Pravidelné dni otvorených dverí 
každú prvú nedeľu v mesiaci

V nedeľu 2. apríla sa v útulku konalo veľ-
ké jarné upratovanie. Chceli by sme sa 
takto verejne poďakovať každému z vás, 
ktorí ste prišli a  pomohli, pretože iba 
vďaka vám všetkým sme našim psíkom 
mohli vyčistiť priestory. 

Všetci chlpáči, ktorým to zdravotný stav 
dovoľuje, boli na prechádzke a niektorí 
dokonca aj niekoľkokrát. Našim rekordé-
rom sa stal Vlčko, ktorého ste vzali von 
až štyrikrát!

Útulok predlžuje otváracie hodiny
Taktiež by sme sa chceli poďakovať dob-
rovoľníkom, ktorí priniesli materiálnu po-
moc a pridali ruku k dielu aj v priestoroch 
útulku. Pomohli nám najmä s dezinfek-
ciou kotercov, triedením pomôcok pre 
psíky a potrebnými oprami vo výbehoch. 

Od mája sa taktiež môžete tešiť na pra-
videlné dni otvorených dverí, ktoré sa 
budú konať už tradične vždy v prvú ne-
deľu v mesiaci. 

Podporte virtuálnou
adopciou psíkov v útulku

Máte radi psíkov a radi by ste niektoré-
ho z tých našich adoptovali, alebo vzali 
do dočasky, ale z akýchkoľvek dôvodov 
si to nemôžete dovoliť? Máme pre vás 
riešenie. 

Ak je v útulku nejaký psík, ktorého ste si 
obľúbili počas venčenia, zaujal vás jeho 
smutný osud, alebo len jednoducho 
chcete pomôcť niektorému z našich chl-
páčov, tým pravým riešením pre vás je 
virtuálna adopcia. 

Princíp virtuálnej adopcie spočíva v pra-
videlnom mesačnom príspevku na 
konkrétneho psíka podľa vášho výberu 
v minimálnej výške 5 eur. Cieľom virtu-
álnej adopcie je pravidelnosť mesačné-
ho príspevku, a to až do doby, pokiaľ sa 
psík neadoptuje. Samozrejme, virtuálnu 
adopciu môžete kedykoľvek skôr ukončiť 
aj vy. 

Z príspevku, ktorý bude na psíka od vás 
chodiť, budeme hradiť náklady na jeho 
liečbu, veterinárne úkony, krmivo alebo 
iné nevyhnutné veci. V albume pri fotke 
vami vybraného psíka uvedieme meno 
virtuálneho rodiča s poďakovaním. Vir-
tuálny adoptér tak súhlasí so zverejne-
ním mena. Samozrejme, ak sa „váš“ psík 
adoptuje, budeme vás o tom informovať 
a vy, ak budete mať záujem, môžete pod-
porovať ďalšieho. Stačí nám napísať, po-
stup je rovnaký. Môžete sa rozhodnúť, či 
vašu podporu presuniete na iného psíka, 
alebo zrušíte trvalý príkaz v banke. 

Po obdržaní prvej platby vám vystavíme 
certifikát o adopcii. Stanete sa tak prá-
voplatným adoptérom „vášho“ útulkáča. 
Ak budete mať čas a chuť na priamy kon-
takt so psíkom alebo prechádzku, príďte 
k nám do útulku. „Váš“ psík sa určite veľ-
mi poteší. 

Virtuálnym adoptérom sa môže stať fy-
zická osoba alebo firma a adoptovať si 
môže jedného, ale pokojne aj viacerých 
psíkov. Samozrejme, jedného psíka si 
môže adoptovať viacero ľudí. 

Pri prevode danej čiastky z vášho účtu 
je potrebné do poznámky uviesť meno 
psíka a  poznámku, že ide o  virtuálnu 
adopciu. Tak budeme vedieť príspevky 
rozlišovať od ostatných.

Číslo účtu OZ Žiarsky chlpáč:
SK68 0200 0000 0045 6300 0555

Mesto pred niekoľkými rokmi dalo 
na priestore za Sociálnou poisťov-
ňou vybudovať agility park pre psov. 
Do výbehu na Sládkovičovej ulici pri 
Hronstave boli umiestnené herné 
prvky pre psíkov, ktoré sa zachovali 
z  demontáže detských herných prv-
kov na detskom ihrisku a sú pre psí-
kov prispôsobené. Nájdete tu kladinu, 
skokové prekážky, slalom, kruh a tu-
nel. Nechýbajú lavičky, informačné ta-
bule a špeciálne, takzvané ocikávacie, 
stĺpiky. 
Priestory agility parku budú odteraz vy-
užívané aj na výcvik psov pod záštitou 

Priestory agility parku budú 
využívané na výcvik psov

Maxovej školy pre psov. V čase tréningov 
vás preto poprosíme, aby ste priestory 
nenavštevovali. 

O tom, kedy sa bude konať tréning, budú 
návštevníci agility parku vždy dopredu 
informovaní na informačnej tabuli. Tré-
ningy sa budú konať približne dvakrát 
do týždňa a trvať budú dve až tri hodiny.

V  prípade potreby kontaktujte Maxo-
vu školu pre psov na mobilnom čísle: 
0940 514 155.

Ďakujeme za pochopenie.

Rasa: kríženec hrubosrstého jazvečíka. Vek: približne
Váha: 10 kg. Pohlavie: pes

Merlin je približne 10 kíl vážiaci psík, kríženec 
hrubosrstého jazvečíka, ktorého priviezla hliadka 
mestskej polície. V  útulku už absolvoval základné 
veterinárne vyšetrenie a  taktiež prešiel čipovaním 
a  očkovaním. Za ten krátky čas, ktorý Merlin zatiaľ 
v útulku strávil, ho poznáme ako milého a priateľského 
psíka, ktorý si užíva pohladenie a prítomnosť človeka. 
Jeho znášanlivosť s inými psíkmi zatiaľ nepoznáme.

MERLIN

Rasa: kríženec. Vek: 4 mesiace. Váha: 3 kg
Výška: 20 cm. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie
Deti: áno. Mačky: áno. Psy: áno. Sučky: áno
-čipovanie, očkovanie, odčervenie

Akim je rozkošné, iba niekoľko mesačné šteniatko, ktoré 
nám taktiež priviezla hliadka mestskej polície z prostredia 
miestnej osady Pod Kortínou. Taktiež u nás absolvoval 
všetky potrebné vyšetrenia, čipovanie, aj očkovanie. 
Ako každé šteniatko, aj Akim sa teší prítomnosti ľudí aj 
zvieratiek, je so všetkými kamarát a treba ho ešte veeľa 
naučiť. Avšak výmenou za váš čas a trpezlivosť dostanete 
skvelého spoločníka na cestu životom. 

AKIM

Rasa: kríženec corgiho. Vek: 1.1.2021. Váha: 10 kg
Výška: 30 cm. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie. Deti: áno
Psy: podľa sympatií, skôr áno
Sučky: podľa sympatií, skôr áno

Hľadáte kompaktného, no aktívneho spoločníka na 
vyplnenie vašich dní? Náš Lexík bude pre vás tá správna 
voľba. Rozkošný, približne dvojročný kríženček Lexo 
sa začiatkom roka našiel spolu so sučkou Elou túlať 
ulicami nášho mesta, a tak boli hliadkou MsP dovezení 
k nám. Po absolvovaní karanténnej lehoty a povinných 
veterinárnych úkonov sme ho presunuli do útulku, kde sa 
od samého začiatku teší veľkej obľube medzi venčiarmi. 
Najmä kvôli svojej skvelej a priateľskej povahe. Lexo 
miluje ľudí všetkých vekových kategórii a úplne najviac 
si užíva pohladenie a dotyk. So psíkmi vo všeobecnosti 
problém nemá, aj v súčasnosti sa o miestečko delí s iným 
psíkom, ale myslíme si, že by mu bolo lepšie, keby mohol 
byť jedináčik a mať všetku pozornosť svojej novej rodinky 
iba pre seba.

LEXO

Rasa: kríženec belgického ovčiaka. Vek: približne 4 roky
Váha: 40 kg. Výška: 60 cm. Pohlavie: pes
Kastrácia: áno. Deti: áno. Mačky: áno
Psy: áno. Sučky: áno

Asan je ďalšou stálicou nášho útulku. Bol prijatý už 
v decembri 2021, kedy sa našiel túlať v uliciach nášho 
mesta. Do útulku prišiel ako zanedbaný a bojazlivý psík 
bez základného výcviku, ktorý nepoznal obojok, vôdzku 
a ani len ľudský dotyk. Momentálne už Asan základným 
výcvikom prešiel a aj jeho socializácia je na tom oveľa 
lepšie, no stále má strach z nových vecí, a to najmä zo 
zmien prostredia či z nových ľudí. S  inými zvieratkami 
vychádza veľmi dobre a taktiež si vie po chvíľke zvyknúť 
aj na deti. Je to úžasný, láskavý psík s dobrou povahou. 
Miluje aportovanie a loptičky a keďže je to ešte pomerne 
mladý psík, ktorý má odhadom 3 - 4 roky, vyžaduje si 
aj veľa pohybu a aktivít. V minulosti bol Asan, spoločne 
s ďalším našim zverencom, na skúške v dočasnej opatere, 
kde sa ukázalo, že sa počas neprítomnosti svojich ľudí 
doma nudí a má demolačné sklony. Hľadáme mu preto 
domov, v  ktorom by mu budúci majitelia zabezpečili 
bezpečné útočisko (ideálne betónový koterec), 
v ktorom by mohol tráviť čas počas ich neprítomnosti 
a minimalizovali by tak riziko ničenia či úrazov.

V  prípade, že viete niektorému zo psíkov v  útulku 
poskytnúť domov alebo dlhodobú dočasku, môžete na 
to využiť mobilné čísla od 9.00 do 16.00 hod. 
0905 334 594 alebo 0948 082 206.

ASAN

Rasa: kríženec labradora. Vek: 1.1.2021. Váha: 20 kg
Výška: 50 cm. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie
Deti: áno. Mačky: áno. Psy: áno. Sučky: áno

Keď Duff pred pár mesiacmi prišiel do útulku, trčali mu 
všetky kosti. Bol vyhladovaný a vážil oveľa menej, ako by 
sa na psíka jeho veľkosti patrilo. Má približne dva roky, 
v útulku začal konečne priberať, tešiť sa zo života a ešte 
viac z prechádzok, na ktoré ho venčiari často brávajú. Je 
veľmi prítulný, rád sa mojká a na vôdzke vôbec neťahá, 
preto ho často venčia aj detičky. Ľudí má veľmi rád a so 
psíkmi tiež poväčšine vychádza.

DUFF



10 Mestské noviny  I  11. apríl 2023SPRAVODAJSTVO / SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

SPOMIENKA

Sú chvíle, ktoré 
ťažko prežívame,

sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát 
spomíname.

Márne ťa naše oči 
všade hľadajú,
márne po tvári 

slzy stekajú...
Osud jej nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach bude stále žiť.

Veľmi nám chýbaš, maminka.
Dňa 6. apríla sme si pripomenuli

3. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša 

milovaná maminka
Aninka Šurková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú
dcéry Majka, Adrika
a smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Jediné srdce na 
svete sme mali,

čo dokázalo
nás milovať.

Aj keby láskou 
vzbudiť sme

ho chceli,
neozve sa

už viackrát.
Odišlo, zmĺklo, išlo spať.

Dňa 4. apríla sme si pripomenuli 
3. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustila naša drahá 

manželka, mama, starká a prastarká 
Helena Horváthová.

Zároveň na ňu spomíname pri 
príležitosti nedožitých 70 rokov, 
ktoré by oslávila 5. apríla 2023.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manžel, synovia
a dcéra s rodinami.

Navždy ostaneš
v našich srdciach.

SPOMIENKA

Odišla si, niet ťa 
medzi nami, 

už len kytičku 
kvetov ti na hrob 

môžeme dať, 
sviečku zapáliť

a spomínať.  
Dňa 30. marca 

sme si pripomenuli 4. výročie,
čo nás navždy opustila naša 

mamička, babička a prababička
Helena Šimonovičová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Rana v srdci

stále bolí,
zabudnúť

nám nedovolí.
Aj keď nie si
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ s nami.

Dňa 3. apríla uplynulo 11 rokov,
čo nás navždy opustil náš drahý

Jozef Masarovič.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína sestra

s rodinou, synovia s rodinami
a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Kto žije v srdciach 

svojich milých, 
nie je mŕtvy, 

je len vzdialený.
Dňa 12. apríla si 
pripomíname

9 rokov od chvíle, 
keď nás opustila 

naša drahá
Magduška Miklová,

milujúca mama a manželka.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, 

prosím, tichú spomienku.
Spomína milujúci

manžel a syn.

SPOMIENKA

Človek odíde,
ale všetko krásne,

čo nám dal,
ostáva v nás...

Dňa
20. apríla 2023

si pripomíname
1. výročie, čo nás 

navždy opustil náš drahý
Ing. Milan Šťastný.

S láskou spomínajú manželka, 
synovia a dcéra s rodinami.

SPOMIENKA

To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Dňa 20. apríla 
uplynie 6 rokov od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustila
naša milovaná dcéra, sestra,

vnučka a neter
Michaela Ďuračková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Stále je ťažko 

a smutno nám 
všetkým.

Nič už nie je také, 
aké bolo predtým.

Všade okolo 
chýba tvoj hlas.
Mal si rád život, 

my teba a ty nás.
Skromný a láskavý si bol

vo svojom živote
a veľký vo svojej láske a dobrote.

Dňa 20. apríla 2023 si 
pripomenieme 2. smutné výročie 

od chvíle, keď nás vo veku 
nedožitých 62 rokov navždy

opustil náš drahý manžel,
otec, starký a brat 

Tibor Béreš.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka,

syn a dcéra s rodinou
a Ildika s rodinou.

SPOMIENKA

Žiarila z teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.

Aj keď už nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ stále s nami.
Dňa 6. apríla sme si pripomenuli

2. výročie od chvíle, keď nás
navždy opustila naša drahá

Blažka Štyriová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte spolu s nami.
Spomína smútiaca rodina.
Čas plynie, smútok zostáva,

tá strata v srdci bolieť neprestáva...
Človek odchádza, 

ale všetko krásne, čo nám dal,
ostáva v nás.

Dňa 23. apríla si pripomíname
2 roky od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustila naša drahá
Mária Štyriová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Zatvoril oči, 

dotĺklo srdce, 
utíchol jeho hlas, 
tak náhle opustil 

všetkých nás.
Úsmev mal na 

perách, dobrotu
v srdci, lásku

v duši...
Osud je krutý, to najdrahšie nám vzal, 

len slzy v očiach a bolesť
v srdciach nám ponechal.

Kto však v srdci žije, nikdy neumiera.
Dňa 22. apríla si pripomenieme

5 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec a starý otec
Štefan Píš.

Spomínajú manželka Viera, synovia 
Štefan a Miloš, dcéry Soňa

a Ivana s rodinami.

SPOMIENKA

Človek odíde, 
ale všetko krásne, 

čo nám dal,
ostáva v nás.
Dňa 8. apríla

si pripomíname
6. výročie,

čo nás opustil
Ján Krajči.

S láskou spomína manželka
a deti s rodinami.

Dotácia na podporu výchovy k stra-
vovacím návykom dieťaťa (dotácia na 
stravu) bude od 1. mája 2023 poskyto-
vaná po splnení podmienky na všetky 
deti, ktoré navštevujú posledný roč-
ník materskej školy a základnú školu.  
Cieľom poskytnutia dotácie na stravu je 
najmä podpora výchovy detí k zdravým 
stravovacím návykom, ako aj finančné 
odbremenenie rodičov detí od platenia 
úhrady za stravu. Zároveň sa nebude 
prihliadať na to, či je rodič poberateľom 
daňového bonusu na dieťa. Znamená 
to, že rodič si môže na dieťa uplatňovať 
dotáciu na stravu aj v  prípade, že naň 
daňový bonus poberá. 

Podmienky poskytovania dotácie na 
stravu:

• dieťa je prihlásené na stravovanie 
v predškolskom/školskom zariadení, 

• zákonný zástupca podá v školskej jedál-
ni písomnú Žiadosť o zaradenie dieťaťa 
do dotačného programu na dotáciu na 
stravu,

• dieťa sa zúčastní výchovno-vzdelávacej 
činnosti v  materskej škole/vyučovania 
v základnej škole a odoberie stravu. 

Obedy zadarmo - dotácia na podporu 
výchovy k stravovacím návykom dieťaťa

Dotácia na stravu sa od 1. mája 2023 
bude poskytovať v sume:

• 1,40 eura za každý deň, v  ktorom sa 
dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 
činnosti v  materskej škole a  odobralo 
stravu,

• 2,10 eura za každý deň, v  ktorom sa 
dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej 
škole na prvom stupni a odobralo stravu,

• 2,30 eura za každý deň, v ktorom sa die-
ťa zúčastnilo vyučovania v základnej ško-
le na druhom stupni a odobralo stravu.

Za vyučovanie v základnej škole sa po-
važuje aj individuálne vzdelávanie, kto-
ré sa uskutočňuje bez pravidelnej účasti 
na vzdelávaní v  základnej škole, avšak 
dotáciu na stravu je možné poskytnúť 
len v prípade, ak obed pre dieťa bude 
odobratý v školskej jedálni. 

Na základe uvedeného oznamujeme ro-
dičom, aby v termíne do 30. apríla 2023 
navštívili školskú jedáleň, odkiaľ bude 
dieťa odoberať stravu a podali tam  Žia-
dosť o zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu. Túto žiadosť je možné získať 
na webovej stránke zriaďovateľa žiar-

skych škôl, na webovej stránke každej 
školy, materskej školy ako aj v samotnej 
školskej jedálni a na mestskom úrade. Ak 
má rodič v škole viacero detí, podáva Žia-
dosť o zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu na každé dieťa zvlášť. 

V  prípade, ak rodič nedoručí Žiadosť 
o  zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu zariadeniu školského stravo-
vania v  stanovenom termíne, na dieťa 
nebude možné poskytovať dotáciu na 
stravu, až kým v  priebehu školského 
polroka o dotáciu na stravu nepožiada. 
Žiadosť o poskytnutie dotácie na stravu 
je možné odvolať.

Upozornenie! Žiadosť o zaradenie die-
ťaťa do dotačného programu nepo-
dáva ten rodič dieťaťa, ktorého dieťa 
navštevuje materskú školu v mladšom 
ročníku, ako je posledný ročník ma-
terskej školy (dieťa nie je predškolák) 
a žije v domácnosti, ktorej sa poskytu-
je pomoc v hmotnej núdzi, alebo ktorej 
príjem je najviac vo výške životného 
minima. 

(r)

VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA SLOVENSKÉHO ZVÄZU
ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH

Výbor Slovenského zväzu zdravotne postihnutých v Žiari nad Hronom pozýva svojich členov na výročnú 
členskú schôdzu, ktorá sa skutoční dňa 20. apríla 2023 o 9.00 hodine v priestore Klubu dôchodcov (MsKC).

Účasť všetkých členov je nutná z dôvodu volieb do výboru a výberu členských príspevkov.
Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

Tradičný Žiarsky jarmok už pozná ter-
mín konania pre tento rok. Uskutoční 
sa v dňoch 13. a 14. októbra 2023.
Počas jarmoku sa tradičné ulice opäť 
zaplnia stánkami s oblečením, obuvou, 
tovarom do domácnosti, hračkami, bi-
žutériou či tovarom na Sviatok všetkých 
svätých. Samozrejmosťou budú aj kolo-
toče, medzi nimi nebudú chýbať obľúbe-
ná centrifuga, booster, reťazové kolotoče, 
detská manéž, autodrom či mnoho ďal-
ších. Chýbať nebudú ani stánky s občer-
stvením a burčiakom. 

Žiarsky jarmok sa 
uskutoční v dňoch
13. a 14. októbra 

Trhovníci sa už môžu prihlasovať
Trhovníci, ktorí majú záujem predávať 
na októbrovom žiarskom jarmoku, sa už 
teraz môžu prihlasovať a registrovať so 
svojím tovarom na mestskom úrade.

Spotrebný tovar: Janka Fekiačová, e-mail: 
janka.fekiacova@ziar.sk, 045/678 71 39

Občerstvenie: Zuzana Beliančinová, 
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 
045/678 71 58

(lt)

SPOMEŇTE
SI NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 7, ktoré vychádza
24. apríla, je v utorok 18. apríla.

Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania. 

Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.
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BK MŠK Žiar nad Hronom – RIM Bas-
ket Košice 87:70 (48:36)

Bodovali a hrali: Lukas Caban 22, Oli-
ver Ondrík 18, Matúš Melaga 14, Bruno 
Juhász 10, Alex Kaša 9, Jakub Barcík 7, 
Roderik Roško 4, Matej Valent 3, Martin 
Barniak, Adam Herich, Marek Kňažko, 
Patrik Olajec.

BK MŠK Žiar nad Hronom – RIM Bas-
ket Košice 82:57 (35:31)

Bodovali a hrali: Oliver Ondrík 17, Jakub 
Barcík 16, Alex Kaša 12, Bruno Juhász 9, 
Lukas Caban 9, Matúš Melaga 6, Roderik 
Roško 5, Matej Valent 5, Marek Kňažko 
3, Patrik Olajec, Martin Barniak, Adam 
Herich.

V  ďalších bojoch o  umiestnenie 
v  I. štvorke kadetskej ligy GOLD sa 
v piatok 31. marca večer a v sobotu 
1. apríla ráno odohrali dva zápasy 

s tým istým súperom na palubovke 
ZUS arény. Domáce družstvo kade-
tov privítalo basketbalistov z Košíc, 
s ktorým naposledy prehrali na do-
mácej pôde. 
Nabudení a motivovaní Žiarčania hneď 
od začiatku piatkového zápasu vyvíjali 
tlak na súperovu rozohrávku a snažili sa 
unaviť košických kľúčových hráčov. S už 
uzdravenými podkošovými hráčmi sa im 
darilo získavať nepremenené súperove 
strely, ako aj odrazené lopty v  útoku. 
Na doskoku kraľovali Kaša 15, Caban 
11 a Ondrík 10, ku ktorým sa pridali aj 
ostatní domáci hráči. Spolu doskočili 
64 (28/36) lôpt. 

Aj napriek veľkému množstvu získaných 
a  vybojovaných lôpt a  slušnej úspeš-
nosti v zakončení sa nedarilo domácim 
hráčom odskočiť od húževnatého sú-
pera na viac ako 15 bodov. Príčina bola 

Proti Košiciam naši kadeti dominovali najmä na doskoku
Zaslúžene vyhrali oba zápasy

BASKETBAL – KADETI U17

jednoznačne v stratách a nevynútených 
chybách Žiarčanov, ktorými dávali súpe-
rovi stále šancu na návrat do zápasu. To 
sa však nestalo a po vyhratom polčase 
o  12 bodov sa dokázali v  druhej časti 
hry vyvarovať stratám a  zápas vyhrali 
o 17 bodov 87:70. 

Aj druhý zápas proti Košiciam, ktorý sa 
odohral v sobotu, mal rovnaký priebeh. 
Celý zápas domáci hráči vyhrávali, ale 
súper tak ako v  prvom, bojoval až do 
konca tretej štvrtiny, ktorá skončila len 
o 4 body pre Žiar. V poslednej štvrtine 
domáci neubrali na tempe, ba naopak, 
zvýšili intenzitu vo všetkých činnostiach 
a zaslúžene ju vyhrali 32:13, ako aj celý 
zápas 82:57. 

Aj v tomto zápase Žiarčania dominovali 
na doskoku, keď spolu doskočili 52 lôpt, 
z toho Caban 17, Kaša 11, Juhász 7. Pote-

šujúci bol aj ukazovateľ asistencií (20), čo 
svedčilo o kolektívnej hre ako aj o tom, 
že hráči sa na ihrisku videli. Ďalšie zápa-
sy odohrajú kadeti na súperových ihris-
kách proti Interu BA a Seredi.

Juraj Horváth, tréner a Ján Valent, 
Michal Caban, asistenti 

Foto: BK MŠK

V sobotu 25. marca sa konal 42. ročník Du-
dinskej 50-ky v chôdzi, kde sa na štart po-
stavilo až 293 chodcov z 29 krajín. Medzi 
nimi pretekali v silnej konkurencii aj naše 
tri chodkyne – Chiara Šarišská, Kornélia 
Ťahúňová a Zoja Danae Lakosilová.
Ako prví sa na štart postavili chodci a chod-
kyne na 35 km, kde v ženskej kategórii pa-
dol svetový rekord. Postarala sa oň Kimberly 
Garcíová Leónová, 29-ročná rodáčka zo stre-
doperuánskeho Huancaya s časom 2:37:44 h.

Po tomto famóznom výkone sa postavila na 
štart Zoja Danae Lakosilová, ktorá mala pred 
sebou prvýkrát 3 km trať a silné súperky z rôz-
nych krajín. Zojka sa umiestnila na 18. priečke 
s časom 20:45.

Na kilometrovú trať sa postavili v kategórii 
najmladších žiačok Chiara Šarišská a v kategó-
rii mladších žiačok Kornélia Ťahúňová. Obidve 
dievčatá došli do cieľa na 10. mieste, Chiarka 
s časom 06:33 a Kory s časom 05:54.

Všetkým dievčatám srdečne gratulujeme 
a  ďakujeme za skvelú reprezentáciu nášho 
klubu. AK MŠK

Foto: AK MŠK.

Žiarske atlétky na najväčšom 
slovenskom podujatí

v chôdzi
ATLETIKA – DUDINSKÁ 50

VK MŠK Žiar nad Hronom - HIT UCM 
Trnava B 1:3 (-15, -22, 20, -12) a 1:3 (-20, 
23, -23, -17)

VK MŠK ZH: Elena Rozenbergová, Klaudia 
Kašová, Terézia Rihová, Petra Uhrovičová, 
Katarína Mužíková, Nela Michalková, Lea 
Javorová, Agáta Králová, Petra Krištofíko-
vá, trénerky Alena Bieliková a Eva Bieliko-
vá.

V sobotu 1. apríla v ZUS aréne odohra-
lo družstvo žien posledné kolo súťaže 
proti líderkám z Trnavy. 
Aj keď Žiarčanky na súperky nestačili, 
podali sympatický výkon a  aj napriek 
prehrám si udržali výborné bronzové 
umiestnenie v 1. lige žien.

Viceprimátor mesta Ladislav Kukolík oce-
nil najlepšie hráčky zápasov. Najlepšou 
hráčkou z Trnavy sa stala Nataša Mančá-
ková a zo Žiaru Katarína Mužíková. 

VK MŠK, Foto: VK MŠK

Volejbalistky Žiaru ukončili
sezónu s bronzom 

VOLEJBAL – 1. LIGA ŽENY

VK MŠK Žiar nad Hronom - VolleyTeam 
Prievidza 3:0 (7, 7,  8) a 3:0 (6, 8, 13)

VK MŠK ZH: Karolína Krajčiová, Natália 
Rošková, Daniela Zaťková, Johanna Rá-
chel Cehuľová, Kethlyne Jančíková, Olívia 
Páleniková, Timea Mandincová, trénerky 
Eva Bieliková a Alena Bieliková.

V nedeľu 2. apríla odohrali v ZUS aré-
ne mladšie žiačky (modré) 7. kolo nad-
stavby proti súperkám z Prievidze. 
Žiarčanky trápia zdravotné problémy 
a na zápasy nastúpilo len sedem dievčat. 
Domáce hráčky predviedli zodpovedný 
a hlavne kolektívny výkon a oba zápa-
sy vyhrali v troch setoch. Týmito víťaz-
stvami si Žiarčanky tri kolá pred koncom 
zabezpečili postup na Majstrovstvá Slo-
venska, ktoré sa budú konať 6. až 8. mája 
2023. 

VK MŠK, Foto: VK MŠK

Žiarčanky zvíťazili nad Prievidzou, 
zabezpečili si postup

na Majstrovstvá Slovenska
VOLEJBAL – MLADŠIE ŽIAČKY - MODRÉ

ŠBK Junior Levice – BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 84:69 (47:30)

Hrali: Ondrej Haviar 17, Maroš Vrtík 10, Ró-
bert Rozim 8, Milan Šoltés 7, Branislav Obert 
7, Matej Valent 6, Oliver Ondrík 6, Bruno Ju-
hász 3, Adrián Kňažko 3, Jaroslav Supuka 2, 
Matej Bobok.

Žiarski muži BK MŠK Žiar nad Hronom 
v nadstavbovej časti I. ligy mužov odohra-
jú dva zápasy v boji o 5. miesto proti druž-
stvu Levíc. V  nedeľu 26. marca odohrali 
prvý na palubovke súpera v Leviciach. 
Od začiatku zápasu Žiarčania nevedeli chy-
tiť ten správny rytmus, čo domáci mladíci 
nekompromisne trestali. Nedarila sa streľ-
ba a  na každý premenený kôš sa poriadne 
nadreli. Nepomohla ani širšia rotácia hráčov, 
ktorou sa snažili udržať krok so súperom. Po 
prehratom polčase sa v tretej štvrtine Žiarča-
nia zlepšili v obrane a zlepšila sa aj efektivita 
v zakončovaní. Túto časť hry zaslúžene vy-
hrali. V poslednej časti hry sa hral vyrovnaný 

basketbal, čo viac vyhovovalo Levičanom, 
ktorí si ustrážili náskok zo začiatku zápasu. 
Odveta sa odohrá v piatok 7. apríla v Žiari, kde 
zabojujeme v poslednom zápase o konečné 
umiestnenie.

Juraj Horváth, tréner
a Miroslav Grznár, asistent

Foto: BK MŠK

O konečné umiestnenie zabojujú 
Žiarčania na domácej palubovke 

proti Leviciam
BASKETBAL – MUŽI – I. LIGA
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Zápas 22. kola 2. futbalovej ligy MŠK 
Žilina B - FK Pohronie bol kontumova-
ný v náš prospech so skóre 0:3.
Ku kontumácii sa pristúpilo z  dôvodu 
porušenia pravidiel zo strany MŠK Žili-
na B. Do základnej zostavy nášho súpe-
ra nebol zaradený slovenský hráč z ka-
tegórie U21 alebo mladší. V pravidlách 
2. ligy mužov je nariadené nasledovné: 
„V súťažnom stretnutí musí za klub v zá-
kladnej zostave nastúpiť minimálne 
jeden hráč kategórie U21 alebo mladší, 
so štátnym občianstvom SR a musí odo-
hrať min. 30 minút. V prípade nesplne-
nia tejto povinnosti sa bude postupovať 
v zmysle SP, 82/f. Článok 82 Kontumácia 
stretnutia (1)Riadiaci orgán súťaže kon-
tumuje stretnutie za: f) neoprávnený 
štart hráča.“

Na rôznych stránkach naprieč sociálny-
mi sieťami sa už krátko po zápase začali 

objavovať špekulácie o prípadnej kontu-
mácii zápasu. Hlavný tréner nášho tímu, 
Rastislav Urgela priznal, že o tejto sku-
točnosti sa dozvedel v autobuse cestou 
zo zápasu. „Nejako extra som to neriešil, 
pretože mi v  hlave rezonovala hlavne 
naša prehra a to, že na ihriskách súpe-
rov sa nám v  jarnej časti zatiaľ nedarí. 
V týždni sme potom nechali vyhodnote-
nie a rozhodnutie okolo nového pravidla 
na kompetentných.“

Získané body zo skontumovaného zápa-
su posunuli náš tím po tomto na 6. prieč-
ku v tabuľke, ktorá je však veľmi vyrov-
naná. Trénera Urgelu sme sa spýtali na 
spokojnosť s  aktuálnym postavením: 
„Tabuľka je jedna vec, naše zadanie pre 
jarnú časť druhá. Samozrejme, chceme 
byť do konca jarnej časti v kľude a uhrať 
čo najviac zápasov k našej spokojnosti. 
Kde sa budeme nachádzať po posled-

O zápase so Žilinou „B“ rozhodol až riadiaci orgán,
proti Trebišovu sme ukázali kvality aj na ihrisku

FUTBAL – II. LIGA

nom kole a akým spôsobom sa k tomu 
dopracujeme, bude pre nás dôležitejšie 
ako tento stav.“

23. kolo:
FK Pohronie – Slavoj Trebišov 3:0 (0:0)

Góly: 58. Mazan, 78. Džankovič, 80. Mat-
ta (vlastný)

FK Pohronie: Danko, Netolický, Holub, 
Prikryl, Pitner, Grendel, Mráz, Barbora, Ur-
gela, Mazan, Čunga. Na striedanie: Slan-
čík, Džankovič, Sanusi, Obadal, Laktionov, 
Veljič, Hanes, Tatár, Belko.

Róbert Jež, asistent trénera: „Myslím 
si, že dnešný zápas sme vyhrali zaslúže-
ne, hlavne vďaka zlepšenému druhopol-
časovému výkonu. Vypracovali sme si 
dosť šancí, z ktorých sme tri premenili. 
Aj keď za stavu 1:0 mal súper dve veľké 
príležitosti, z  ktorých, ak by skóroval, 
zápas by sa vyvíjal inak. Dobre naskočili 
hráči z lavičky, ktorí nakoniec rozhodli. 
Verím, že sme potešili domácich fanú-
šikov atraktívnou hrou po prestávke. 
Takto by sme sa chceli prezentovať aj 
vo zvyšku súťaže.“

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

TSS Group Spartak Dubnica – HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom 3:4 po SN (0:2, 
3:0, 0:1, 0:0)

Góly: 23. Ďuriš (Tábi, Beták), 32. Zaťko 
(Trška, Tábi), 37. Janík (Tábi, Ďuriš) – 
18. Gabor (Suchý, Szypula), 20. Gabor (Su-
chý, Szypula), 49. Pač (Jakúbek), 71. Mag-
dolen (rozhodujúci samostatný nájazd)

HK MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Čulík, 
Gašpar, Magdolen, Jakúbek, Kobolka, 
Ganz, Gabor, Suchý, Szypula, Demiters, 
Gabri, Tatár, Halama, Chlepčok, Lopejský,-
Molnár, Brumerčík, Šeliga, Čunderlík

Indiáni napriek zaváhaniu v druhej treti-
ne, v ktorej stratili dvojgólové vedenie, 
nestratili nádej vo víťazstvo, bojovali až 
do úplného záveru a zaslúžene zvíťazili 
v  druhom zápase po sebe. Znížili stav 
série na 2:3. 

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
TSS Group Spartak Dubnica  3:2sn (1:1, 
0:1, 1:0, 0:0, 1:0)

Góly: 11. Demiters (Fekiač, Szypula), 
58. Gabor (Fekiač), rozhodujúci samostat-
ný nájazd Fekiač – 14. Mikula (Škvarek), 
37. Ondruš (Mikula)

HK MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Čulík, 
Kobolka, Ganz, Demiters, Gabri, Lopejský, 
Čunderlík – Gašpar, Fekiač, Jakúbek, Ga-
bor, Suchý, Szypula, Tatár, Halama, Mag-
dolen, Václav, Šeliga, Chlepčok 

Neskutočný zápas pred návštevou sezó-
ny, ktorý ponúkol divákom všetko, čo mal 
mať. Nervy drásajúca dráma, vyrovnanie 
v power play, trestné strieľanie, predĺže-
nie aj nájazdovú drámu. Kto bol v Sloval-
co aréne, tak videl zápas, na ktorý bude 
ešte dlho spomínať a kto nebol, môže na-
ozaj ľutovať. Fanúšikovia na tribúnach, aj 
v kotli, ktorých prišli podporiť aj členovia 
fanklubu Zvolena, vytvorili fantastickú 
atmosféru a majú veľkú zásluhu na na-
šom víťazstve. 

TSS Group Spartak Dubnica – HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom 3:4 (1:1, 0:2, 2:1)

Góly: 17. Tábi (Mikuš, Ďuriš), 44. Haščák 
(Kristín, Putala), 49. Kristín – 13. Gabor 
(Chlepčok, Pač), 22. Chlepčok (Halama, 
Gabri), 32. Suchý (Gabor), 55. Gašpar (Ja-
kúbek)

HK MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Čulík, 
Gašpar, Fekiač, Jakúbek, Kobolka, Ganz, 
Gabor, Suchý, Szypula, Demiters, Gabri, 
Chlepčok, Halama, Magdolen, Lopejský, 
Brumerčík, Čunderlík, Šeliga, Tatár

Dokázali sme doslova husársky kúsok 
a prepísali sme históriu nielen žiarskeho, 
ale aj slovenského hokeja. Obrat z  0:3 
na 4:3 nie je výnimočná vec! V hokejo-
vej histórii sa to podarilo Dukle Trenčín, 
ktorú viedol práve tréner Dubnice, Du-
šan Gregor a pamätajú si na to aj vtedajší 
Trenčania Ďuriš, Mikula a Mikuš. V zápase 
s Indiánmi si na to zaspomínali opäť, ale 
v opačnom garde.

VLCI Žilina – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 6:3 (2:2, 0:1, 4:0)

Góly: 14. Macek (Mráz, Varga), 19. Bečka 
(Rehák), 41. Novák (Koyš, Mráz), 43. Mráz 
(Koyš), 52. Pohl (Mráz, Macek), 55. Rehák 
(Melcher) – 4. Szypula (Suchý, Gabor), 
17. Fekiač (Jakúbek, Demiters), 34. Gašpar 
(Jakúbek, Gabor) 

Žiarsky hokej prepísal históriu!
Indiáni sa prebojovali do semifinále

HOKEJ - SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

HK MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Čulík, 
Gašpar, Fekiač, Jakúbek, Kobolka, Ganz, 
Gabor, Suchý, Szypula, Demiters, Gabri, 
Chlepčok, Halama, Magdolen, Lopejský, 
Bruerčík, Čunderlík, Šeliga, Tatár

VLCI Žilina – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 2:1 (0:0, 1:0, 1:1)

Góly: 26. Novák (Koyš, Varga), 59. Kluka 
(Varga) – 60. Gabor (Gašpar, Chlepčok)

HK  MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Čulík, 
Gašpar, Fekiač, Jakúbek, Kobolka, Ganz, 
Gabor, Suchý, Chlepčok, Demiters, Lopej-
ský, Magdolen, Halama, Tatár, Gabri, Mol-
nár, Brumerčík, Čunderlík, Šeliga

Ani druhý zápas na ľade favorita nám, 
žiaľ semifinálový bod nepriniesol. Cha-
lani sa však vôbec nemusia hanbiť, prá-
ve naopak. Prišli sme o Ethana Szypulu 
a o Martina Jakúbeka, ale ani tieto citeľ-
né straty naše mužstvo nepoložili, tím sa 
zomkol a bol hladným Vlkom viac než vy-
rovnaným súperom. Výborne pracovali 
v defenzíve, bojovali jeden za druhého 
a siahli na úplné dno svojich síl. Domáci 
sa dostali do vedenia až v presilovej hre 
a do úplného záveru sme siahali minimál-
ne na predĺženie, veď o výsledku rozho-
dol jediný gól.
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – VLCI 
Žilina 5:4 sn (2:0, 0:2, 2:2, 0:0, 1:0)

Góly: 1. Chlepčok (Fekiač), 11. Jakúbek 
(Gašpar, Fekiač), 48. Jakúbek (Gašpar), 
52. Demiters (Jakúbek, Suchý) – 25. Mráz 
(Koyš), 30. Novák (Jakubík, Tibenský), 
50. Novák (Melcher), 52. Demiters (Ja-
kúbek, Suchý), 56. Paukovček (Tibenský, 
Jakubík) – rozhodujúci samostatný ná-
jazd – rozhodujúci samostatný nájazd 
Gabor (sn)

HK MŠK Indian ZH: Noskovič – Pač, Gabri, 
Kobolka, Ganz, Demiters, Lopejský, Giertl, 
Čunderlík – Gašpar, Fekiač, Jakúbek, Ga-
bor, Suchý, Szypula, Tatár, Halama, Mag-
dolen, Václav, Šeliga, Chlepčok 

Obrovská dráma vyvrcholila až v samo-
statných nájazdoch. Žilina celý zápas 
doťahovala, ani raz sa nedostala do ve-
denia a zaslúžene sme zvíťazili. Výborný 
výkon podal brankár, meninový osláve-
nec Richard Noskovič, ktorý nečakane 
nahradil Romana Petríka. Zaznamenal 
46 úspešných zákrokov a má veľký podiel 
na našom triumfe. Základ nášho úspechu 
sme postavili hneď v 39. sekunde, gólom 
Chlepčoka, ku ktorému sa pridal po de-
siatich minútach Jakúbek. Náš najlepší 

strelec zaznamenal v zápase dva presné 
zásahy.

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – VLCI 
Žilina 2:6 (1:4, 0:1, 1:1)

Góly: 5. Gašpar (Jakúbek), 47. Fekiač 
(Gašpar) – 9. Koyš (Mráz), 13. Novák (Koyš, 
Mráz), 17. Macek (Mráz), 18. Bečka (Varga, 
Pohl), 27. Kluka (Pohl), 48. Kluka

HK MŠK Indian ZH: Noskovič – Pač, Gabri, 
Kobolka, Ganz, Demiters, Čulík, Lopejský, 
Brumerčík – Gašpar, Fekiač, Jakúbek, Ga-
bor, Suchý, Chlepčok, Tatár, Halama, Mag-
dolen, Rajčan, Šeliga, Čunderlík

Ján Šimko, Žiar nad Hronom: „Som 
hrdý na chlapcov, samozrejme prehra, 
výsledok či veci, ktoré v zápase neboli 
optimálne, sú na nás, je to na ďalšej práci, 
aby sme sa vrátili k správnym hokejovým 
veciam a pomenovali správne problémy. 
Patrí to k hokejovému životu a potrebu-
jeme sa vrátiť do série. Toto mužstvo má 
obrovskú silu a nemôžme si nijakým spô-
sobom pripúšťať negativizmy.“

Zdroj: HK MŠK ZH
Foto: Mário Bóna.


